°© un
©

l‘ alpha innotec

Installateurhandbuch
Alterra NP-BWV 28/43

28,43

Erdwarmepumpe

IHB DE 2112-1
631361






Inhaltsverzeichnis

1 Wichtige Informationen
Sicherheitsinformationen

Symbole

Kennzeichnung

Sicherheitsvorschriften

Seriennummer

Recycling

Umweltinformationen

Installationskontrolle

2 Lieferung und Transport
Transport

Aufstellung
Beiliegende Komponenten

Abdeckungen demontieren

3 Aufbau der Warmepumpe

Allgemeines
Motormodul (AA11)

Kuhlteile

4 Rohranschliisse

Allgemeines

MafBe und Rohranschlisse

Warmequellenseite

Klimatisierungssystem
Kalt- und Brauchwasser

Installationsvarianten

5 Elektrische Anschliisse
Allgemeines
Anschlisse

Anschlussmoglichkeiten

Zubehor anschlieBen

<~ o oo u D SRA

o © o o 0

11
1M1
13
14

17
17
18
18
19
20
20

23
23
24
27
34

6 Inbetriebnahme und Einstellung 35

Vorbereitungen
Beflllung und Entliftung

Inbetriebnahme und Kontrolle

Heizkurveneinstellung

7 Zubehor

8 Technische Daten

MafBe und Abstandskoordinaten
Technische Daten

Energieverbrauchskennzeichnung

Alterra NP-BWV 28/43

35
35
36
39

41

43
43
44
47

Schaltplan

Sachregister

Inhaltsverzeichnis |

50

59



1 Wichtige Informationen

Sicherheitsinformationen Symbole

In diesem Handbuch werden Installations- und Service-

vorgange beschrieben, die von Fachpersonal auszufth- A HINWEIS!

ren sind. Dieses Symbol kennzeichnet eine Gefahr fur
Personen und Maschinen.

Diese Gerat wurde zur Aufstellung in

Gebauden konzipiert. Es darf nicht durch 5 ACHTUNG!

Personen (inkl. Kinder) bedient werden, Dieses Symbol verweist auf wichtige Angaben

die verringerte physische, sensorische, dazu, was bei Installqtion oder Wartung der
ey . Anlage zu beachten ist.

mentale Befahigungen haben, bzw. ein

Mangel an Erfahrung oder Fachkompe- |

tenz aufweisen. Dies gilt nicht, wenn der \@/

hier genannte Personenkreis unter Auf-

sicht oder auf Anweisung einer Person

handelt, die fiir dessen Sicherheit bzw. Kennzeichnung

Wohlergehen zustandig ist. Dies gilt in

Ubereinstimmung mit der geltenden

TIPP!

Dieses Symbol kennzeichnet Tipps, die den
Umgang mit dem Produkt erleichtern.

CE Die CE-Kennzeichnung ist fur die meisten inner-
halb der EU verkauften Produkte vorgeschrieben

Maschinenrichtlinie 2006/42/EC. _ unabhéngig vom Herstellungsort.

Kinder sollten beanSiChtigt werden um IP21  Klassifizierung des Gehduses als elektrotechni-
sicherzustellen, dass sie mit dem Gerat sche Ausriistung.

nicht sp|elen. ﬁ Gefahr fur Personen und Maschinen.

Dies ist eine originale Bedienungsanlei-
tung. Ohne Erlaubnis von alpha innotec

darf der enthaltene Text nicht Ubersetzt @l]
werden.

Lesen Sie das Betriebshandbuch.

Technische Anderungen vorbehalten.

Starten Sie NP-BWV 28/43 nicht, wenn die
Gefahr besteht, dass das Wasserim System
gefroren ist.

NP-BWV 28/43 muss Uber einen allpoligen
Schalterinstalliert werden. Der Kabelquer-
schnitt muss der verwendeten Absicherung
entsprechend dimensioniert sein.

Kapitel 1| Wichtige Informationen Alterra NP-BWV 28/43



Sicherheitsvorschriften

Warnung

Installieren Sie das System in Ubereinstimmung mit diesem
Montagehandbuch.

Eine falsche Installation kann zu Explosionen, Personenschaden,
Wasserlecks, Kéltemittellecks, Stromschlagen und Feuer fuhren.

Achten Sie bei Eingriffen in das Kiihlsystem im Rahmen von
Wartungsarbeiten in engen Bereichen auf die Messwerte, damit
die Grenzwerte fiir die Kadltemittelkonzentration nicht tiber-
schritten werden.

Fragen Sie bei der Auslegung der Messwerte einen Experten um
Rat. Uberschreitet die Kaltemittelkonzentration die Grenzwerte,
kann bei einem eventuellen Leck ein Sauerstoffmangel entstehen,
der zu schwerwiegenden Unféllen fihren kann.

Verwenden Sie stets Originalzubehor und angegebene Kom-
ponenten fiir die Installation.

Werden andere als die von uns angegebenen Bauteile verwendet,
kénnen Wasserlecks, Stromschlage, Feuer und Personenschaden
auftreten, da das Aggregat nicht ordnungsgemaf funktioniert.

Liften Sie den Arbeitsbereich gut - wahrend der Wartungsar-
beiten kann es zu einem Kaltemittelleck kommen.

Wenn das Kaltemittel direkt in Kontakt mit offenen Flammen ge-
langt, kann sich Giftgas bilden.

Installieren Sie das Aggregat an einem Ort mit hoher Tragfa-
higkeit.

Die Auswahl eines ungeeigneten Installationsorts kann ein Herun-
terfallen des Aggregats bewirken und zu materiellen Beschadigun-
gen sowie Personenschaden flhren. Eine Installation ohne ausrei-
chende Tragféhigkeit kann auBerdem Vibrationen und Stérge-
rdusche verursachen.

Installieren Sie das Aggregat so stabil, dass es Erdbeben und
orkanartige Windstarken Ubersteht.

Die Auswahl eines ungeeigneten Installationsorts kann ein Herun-
terfallen des Aggregats bewirken und zu materiellen Beschadigun-
gen sowie Personenschaden fuhren.

Die elektrische Installation ist von einem befugten Elektriker
auszufiihren und das System an einen separaten Stromkreis
anzuschlieBen.

Die Stromversorgung mit unzureichender Kapazitat und fehlerhaf-
ter Funktion kann Stromschlage und Feuer verursachen.

Verwenden Sie fiir den elektrischen Anschluss die angegebenen
Kabel. Ziehen Sie die Kabel an den Anschlussklemmen ordent-
lich fest und flhren Sie eine ordnungsgemaBe Zugentlastung
am Kabel aus, um die Anschlussklemmen nicht zu lberlasten.
Lose AnschlUsse oder Kabelbefestigungen kdnnen zu einer unnor-
malen Warmeentwicklung oder zu einem Brand fiihren.

Kontrollieren Sie nach abgeschlossener Installation oder War-
tungsarbeiten, dass im System kein gasformiges Kaltemittel
durch ein Leck entweicht.

Tritt Kéltemittelgas durch ein Leck ins Haus aus und gerat in Kontakt
mit einem Aerotemper, einem Ofen oder einer anderen heifen
Oberflache, entsteht Giftgas.

Den fiir das Kéltemittel angegebenen Rohrtyp und entspre-
chende Werkzeuge verwenden.

Die Verwendung bereits vorhandener Teile kann zu Schaden und
ernsthaften Verletzungen aufgrund eines gesprengten Prozesskrei-
ses fuhren.

Den Verdichter abschalten, bevor der Kaltemittelkreis unter-
brochen oder geéffnet wird.

Wenn der Kaltemittelkreis unterbrochen oder gedffnet wird,
wahrend der Verdichter in Betrieb ist, kann Luft in den Prozesskreis
gelangen. Dies kann zu einem unnormal hohen Druck im Prozess-
kreis fihren und Explosionen und Personenschaden nach sich zie-
hen.

Schalten Sie zu Wartungs- oder Inspektionszwecken die
Stromversorgung ab.

Wird die Stromversorgung nicht ausgeschaltet, besteht die Gefahr
flr Stromschlage und Schaden durch einen rotierenden Ventilator.

Betreiben Sie das Aggregat nicht, wenn Bedienfeld oder Schutz
entfernt sind.

Alterra NP-BWV 28/43

Rotierende Ausrlstung, hei3e Oberflachen oder unter Hochspan-
nung stehende Teile kdnnen durch Festhaken, Brandverletzungen
oder Stromschldage Personenschaden bewirken.

Unterbrechen Sie vor Beginn von elektrischen Arbeiten die
Stromversorgung.

Wird der Strom vorher nicht abgeschaltet, kann es zu Stromschla-
gen, Schaden und Fehlfunktionen an der Ausristung kommen.

Vorsicht

Flhren Sie die elektrischen Installationen sorgfaltig aus.
SchlieBen Sie den Erdungsleiter nicht an Gasleitung, Wasserleitung,
Blitzableiter oder den Erdleiter der Telefonleitung an. Eine fehler-
hafte Erdung kann sowohl Defekte am Aggregat, als auch Strom-
schldge infolge eines Kurzschlusses nach sich ziehen.

Verwenden Sie einen Hauptschalter mit ausreichendem
Schaltvermégen.

Verfligt der Schalter Uber ein unzureichendes Schaltvermogen,
kann dies zu Betriebsstérungen und Feuer fihren.

Verwenden Sie stets eine Sicherung mit korrektem Auslose-
strom an den Orten, an denen die Sicherung verwendet werden
soll.

Wenn Sie das Aggregat mithilfe eines Kupfer- oder eines anderen
Metalldrahts anschlieBen, kann das Aggregat beschadigt und ein
Brand verursacht werden.

Kabel sind so zu verlegen, dass sie nicht an Metallkanten be-

schadigt oder von Abdeckungen eingeklemmt werden kénnen.
Eine falsche Installation kann zu Stromschlagen, Warmeerzeugung
oder Branden fuhren.

Installieren Sie das Gerat nicht in der Ndhe von Orten, an denen
feuergefahrliche Gase durch Lecks entweichen kénnten.
Wenn sich ausgetretenes Gas in Geratenahe befindet, kann ein
Brand entstehen.

Installieren Sie das Aggregat nicht, wenn sich korrosives Gas
(z.B. schwefelsdurehaltiges Gas), feuergefahrliches Gas oder
feuergefahrlicher Dampf (z.B. Verdiinnungs- und Petroleum-
dampfe) bilden oder ansammeln kénnen bzw. wenn ein Um-
gang mit fliichtigen, brennbaren Stoffen erfolgt.

Korrosives Gas kann eine Korrosion am Warmetauscher, zu Bescha-
digungen von Kunststoffkomponenten fiihren usw. Feuergefahrli-
ches Gas bzw. feuergefahrlicher Dampf kdnnen einen Brand verur-
sachen.

Verwenden Sie das Gerat nicht zu Spezialzwecken wie z. B.
Aufbewahrung von Lebensmitteln, Kithlung von Prazisionsin-
strumenten, Gefrierkonservierung von Tieren, Pflanzen oder
Kunst.

Eine solche Verwendung kann zur Beschadigung der Gegenstande
fahren.

Installieren und verwenden Sie das System nicht in der Ndhe
von Ausriistung, die elektromagnetische Wechselfelder oder
hochfrequente Oberschwingungen erzeugen.

Ausristung wie Wechselrichter, Notstromaggregate, medizinische
Hochfrequenzausristung und Telekommunikationsausriistung
kdnnen das Gerét beeintrachtigen und zu Betriebsstérungen und
Schaden flhren. Das Gerat kann zudem medizinische Ausristungen
und Telekommunikationsausristungen stéren, sodass diese fehler-
haft oder Uberhaupt nicht funktionieren.

Seien Sie vorsichtig, wenn Sie das Aggregat per Hand tragen.
Wenn das Aggregat mehr als 20kg wiegt, muss es von mindestens
zwei Personen getragen werden. Verwenden Sie Schutzhandschu-
he, um Schneidverletzungen zu verhindern.

Entsorgen Sie das Verpackungsmaterial korrekt.
Zurlickgelassenes Verpackungsmaterial kann zu Personenschaden
fUhren, da die Verpackung Nagel und Holz enthalt.

Beriihren Sie die Tasten nicht mit nassen Handen.
Dies kann zu Stromschldgen fuhren.

Beriihren Sie keine Kaltemittelrohre mit bloBen Handen, wenn
das System in Betrieb ist.

Wéhrend des Betriebs werden die Rohre je nach Betriebsweise
entweder sehr warm oder sehr kalt. Dies kann zu Feuer- oder Kal-
teverletzungen fuhren.

Kapitel 1| Wichtige Informationen



6

Schalten Sie die Stromversorgung nicht sofort nach Betriebss-
topp ab.

Warten Sie mindestens 5 min, da ansonsten ein Wasserleck oder
ein Schaden auftreten kann.

Steuern Sie das System nicht iiber den Hauptschalter.
Dies kann zu einem Brand und zu einem Wasseraustritt fihren.

Speziell flir Aggregate, die fiir R407C und
R410A vorgesehen sind.

- Verwenden Sie kein anderes Kaltemittel als das fiir das Aggregat
bestimmte.

-Verwenden Sie keine Bereiterflaschen. Derartige Flaschen kénnen
die Zusammensetzung des Kaltemittels verandern und damit die
Systemleistung beeintrachtigen.

- Beim Befullen mit einem Kaltemittel muss dieses die Flasche stets
in flissiger Form verlassen.

-R410A bewirkt einen etwa 1,6-fach hoheren Druck als konventio-
nelle Kaltemittel.

- Der Befiillungsanschluss an Aggregaten fir R410A weist eine
andere GroBe auf, um zu verhindern, dass das System versehentlich
mit dem falschen Kaltemittel befullt wird.

Kapitel 1| Wichtige Informationen

Seriennummer

Die Seriennummer wird ganz vorn rechts auf der oberen
Abdeckung und im Infoment (Mend 3.1) angegeben.

oo Tl

|

Seriennummer

G ACHTUNG!

Die Seriennummer des Produkts (14-stellig)
bendtigen Sie im Service- und Supportfall.

Recycling

Ubergeben Sie den Verpackungsabfall dem In-
stallateur, der das Produkt installiert hat, oder
bringen Sie ihn zu den entsprechenden Abfall-

stationen.
Wenn das Produkt das Ende seiner Lebensdauer

erreicht hat, darf es nicht Gber den normalen Hausmll
entsorgt werden. Stattdessen muss es bei speziellen
Entsorgungseinrichtungen oder Handlern abgegeben
werden, die diese Dienstleistung anbieten.

Eine unsachgemaBe Entsorgung des Produkts durch den
Benutzer zieht Verwaltungsstrafen gemaB geltendem
Recht nach sich.

Umweltinformationen

F-Gas-Verordnung (EU) Nr. 517/2014

Dieses Gerat enthalt ein fluoriertes Treibhausgas, das
unter das Kyoto-Protokoll fallt.

Die Ausristung enthéalt R407C und R410A, fluorierte
Treibhausgase mit einem GWP-Wert (Global Warming
Potential) von 1774 bzw. 2088. R407C oder R410A dUr-
fen nicht in die Atmosphare entweichen.

Alterra NP-BWV 28/43



Installationskontrolle

Die Heizungsanlage ist vor der Inbetriebnahme einer Installationskontrolle gemaf den geltenden Vorschriften zu
unterziehen. Diese Kontrolle darf nur von Fachpersonal ausgefthrt werden. Flllen Sie auBerdem die Seite mit den

Anlagendaten im Betriebshandbuch aus.

v Beschreibung

Warmequellenmedium (Seite 18)

Anmerkung

Unter- Datum
schrift

Ruckschlagventile

System gespuilt

System, entlUftet

Frostschutzmittel

Niveau-/Ausdehnungsgefal

Filterkugelventil (Schmutzfilter)

Sicherheitsventil

Absperrventile

Umwaélzpumpen eingestellt

Heizungsmedium (Seite 19)

Rickschlagventile

System gespuilt

System, entliftet

Ausdehnungsgefal3

Filterkugelventil (Schmutzfilter)

Sicherheitsventil

Absperrventile

Umwalzpumpen eingestellt

Stro

m (Seite 23)

Anschlisse

Netzspannung

Phasenspannung

Sicherungen Warmepumpe

Sicherungen Gebaude

AuBenfihler

Raumtemperaturfihler

Stromwandler

Sicherheitsschalter

FI-Schutzschalter

Relaisausgang fur Notbetrieb

Alterra NP-BWV 28/43

Kapitel 1| Wichtige Informationen

7



8

2 Lieferung und Transport

Transport

NP-BWV 28/43 muss aufrecht stehend sowie trocken
transportiert und gelagert werden. Beim Hereintragen
in ein Gebaude kann die Warmepumpe jedoch vorsichtig
um 45° nach hinten geneigt werden.

Stellen Sie sicher, dass NP-BWV 28/43 beim Transport
nicht beschadigt wurde.

é HINWEIS!
Der groBte Anteil des Gewichts befindet sich
im hinteren Teil der Warmepumpe.

Wenn die Kaltemodule herausgezogen und stehend
transportiert werden, kann NP-BWV 28/43 auf der
Rickseite liegend beférdert werden.

ﬁ HINWEIS!
Sicherstellen, dass die Warmepumpe beim
Transport nicht umfallen kann.

TIPP!

I
~ 7
@ Damit das Gerat einfacher in das Gebaude ge-
bracht werden kann, kdnnen die Seitenbleche
demontiert werden.

Heben von der StraBe zum Aufstellungsort

Wenn es der Untergrund zulasst, empfiehlt sich der Ein-
satz einer Sackkarre, um NP-BWV 28/43 zum Aufstel-
lungsort zu transportieren.

ﬁ HINWEIS!
Der Schwerpunkt liegt auf einer Seite (siehe
Aufdruck auf der Verpackung).

NP-BWV 28/43 ist auf der schwersten Seite anzuheben
und kann mit einer Sackkarre transportiert werden. Zum
Anheben von NP-BWV 28/43 sind zwei Personen erfor-
derlich.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport

Heben von der Palette zum endgiiltigen
Aufstellungsort

Vor dem Anheben sind die Verpackung und die Lastsi-
cherung an der Palette sowie Front- und Seitenverklei-
dungen zu entfernen.

Vor dem Anheben ist auBerdem die Warmepumpe zu
teilen. Dazu werden die Kaltemodule aus dem Gehause
entfernt. Anweisungen zum Teilen finden Sie im War-
tungskapitel des Betriebshandbuchs.

Tragen Sie die Warmepumpe an den Gleitschienen des
oberen Kaltemoduls. Tragen Sie dabei Schutzhandschu-
he.

ﬁ HINWEIS!

Die Warmepumpe darf nicht bewegt werden,
wenn nur das untere Kaltemodul herausgezo-
genwurde. Wenn die Warmepumpe nicht fest
montiertist, muss das obere Kaltemodul zuerst
entnommen werden, bevor das Untere heraus-
gezogen wird.

Entsorgung

Bei der Entsorgung ist das Produkt in umgekehrter Rei-
henfolge abzutransportieren.

Aufstellung

Stellen Sie NP-BWV 28/43 im Innenbereich auf einer
festen Unterlage auf, die fir das Gewicht der Warme-
pumpe ausgelegtist. Nutzen Sie die einstellbaren Beine
des Produkts, um das Gerat waagerecht und stabil
aufzustellen.

20-55 mmI
[
S

Da an NP-BWV 28/43 Wasser austreten kann, muss
der Aufstellungsraum der Warmepumpe mit einem
Bodenabfluss versehen sein.

Stellen Sie die Einheit mit der Rickseite gegen die
AuBenwand eines gerduschunempfindlichen Raums
auf, um Gerduschbelastigungen auszuschlieBen. Es
sollte in jedem Fall vermieden werden, das Gerat an
Wanden aufzustellen, die an Schlafzimmer oder andere
Raume angrenzen, in denen Gerausche storend sein
kdnnen.

Ungeachtet des Aufstellungsorts sollten Wande ge-
rauschempfindlicher Raume schallisoliert werden.

Die Rohrleitungen durfen nicht an Innenwanden be-
festigt werden, die an Schlaf- oder Wohnzimmer an-
grenzen.

Alterra NP-BWV 28/43



Installationsflache

Halten Sie vor dem Produkt einen Freiraum von 800 mm
ein. Uber dem Produkt muss ein Freiraum von 150 mm
bleiben. Um die Seitenabdeckungen demontieren zu
kdnnen, ist auf jeder Seite ein Freiraum von ca. 50 mm
erforderlich (siehe Abbildung). Alle Servicearbeiten an
NP-BWV 28/43 kdnnen von vorn ausgefiihrt werden;
eventuell muss dabei die Abdeckung auf der rechten
Seite abgenommen werden. Halten Sie zwischen War-
mepumpe und dahinterliegender Wand (sowie eventuell
verlegten Stromversorgungskabeln und Rohren) einen
Freiraum ein. So verringern Sie das Risiko, dass eventuelle
Vibrationen Ubertragen werden.

!

* (50) E_Q *

800

)

* Eine normale Installation erfordert 300 - 400 mm (beliebige Seite)
far Anschlussausriistung, Ventile und elektrische Ausristung.

Alterra NP-BWV 28/43

Beiliegende Komponenten

AuBenluftfihler Fuhler (BT) Isolierband
(BT1) 5 St. 2 St

1X '
Aluminiumklebe- Warmeleitpaste  Abdeckstopfen
band 3 X 2 St.

4 St.

Sicherheitsven-  O-Ringe Stromwandler
til(FL3) 0,3 MPa 16 St. 35t

(3 bar) ’

1 St.

—

Rohr fur Fahler
4 St.

s

Rohrisolierung
8 St. 8 x

Rickschlagventi- Filterkugel-

[e(RM1) hahn(QZz)
28/43 kW: 28 kW: 4 St. G1
45t. G2 (Innenge- 1/4 (Innengewin-
winde) de)

43 kW: 2 St. G1

1/4 (Innengewin-
de), 2 St. G2 (In-
nengewinde)

Platzierung

Der beiliegende Komponentensatz befindet sich in der
Verpackung neben der Warmepumpe.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport



10

Abdeckungen demontieren

Frontabdeckung

1. Losen Sie die Schrauben an der Unterseite der Fron-
tabdeckung.

2. Heben Sie die Abdeckung an ihrer Unterkante zur
Seite und nach oben ab.

Seitenverkleidungen

Die Seitenverkleidungen konnen fir eine einfachere In-
stallation abgenommen werden.

1. L&sen Sie die Schrauben an der Ober- und Unterseite.
2. Drehen Sie das Blech ein wenig nach auf3en.

3. Bewegen Sie dasBlech nach auBen und nach hinten.
4. Die Montage erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.

Kapitel 2 | Lieferung und Transport

Alterra NP-BWV 28/43



3 Aufbau der Warmepumpe

Allgemeines

(AA3-X6)

(AA3-X20) (AA3-X22)

(a101-x4) (Fc1 ) (aa101x6) (AAT01-X8) (AA101-X10)

[
<

a0 [|-afror {[-antor
a X 58

A4

ol

(@Aa101xF2) (AAT01-X3) (AATO1-X5)

(A101x7) (AA101-X9)

T 8
o i
UB2 TR e
=== ==

)

. ﬁ%\\ =N °
) a 7—] (iiim).

B

\

/i)
ot

G

SF1 (EP15-XL7 )

|

UB1
O\\ EP15XL1)

AA4-XF3

JHJ

Alterra NP-BWV 28/43

EP15-XL6

m @ Iz
D) _©£)

EP15-XL2

\

D _B

CgER
Oom

A26-RA2) (AA2-RF3) (AA2-RA2)

/
11w}
EEINEG

’a
s
[o0]

XF6

ks Blee 1

2/(AA26)
/7 (An27

o @D

{XF10)

AA101-X2

(AA23)

: (An3)

FC1

’ AA101

Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe

1



12

Rohranschlisse

XL1 Anschluss, Heizungsvorlauf

XL2 Anschluss, Heizungsriicklauf

XL6 Anschluss, Warmequellenmedium ein
XL7 Anschluss, Warmequellenmedium aus

HLS-Komponenten
EP14 Kéltemodul
EP15 Kaltemodul

Fihler usw.

BP12 Druckgeber, Abluftkanal
BP13 Druckgeber, Filter

BP14 Druckgeber, Ventilator
BT1 AuBenluftfihler

T Nicht auf dem Bild sichtbar

Elektrische Komponenten

AA2 Grundkarte

AA3 Eingangskarte

AA3-X6 Anschlussklemme Fuhler

AA3-X20 Anschlussklemme -EP14 -BP8

AA3-X21 Anschlussklemme -EP15 -BP8

AA3-X22 Anschlussklemme, Volumenstrommesser
-EP14 -BF1

AA3-X23 Anschlussklemme, Volumenstrommesser
-EP15 -BF1

AA4 Bedienfeld

AA4-XF3 USB-Anschluss (keine Funktion)

AA4-XF4 Serviceanschluss (keine Funktion)

AAT1 Motormodul

AA23 Kommunikationskarte

AA26 Grundkarte 2

AA27 Relaisplatine fur Basis

AA101 Schnittstellenplatine

AA101-X1 Anschlussklemme, Stromversorgung

AA101-X2 Anschlussklemme, Stromversorgung -EP14

AA101-X3 Anschlussklemme, Steuerspannung aus
(-X4)

AA101-X4 Anschlussklemme, Steuerspannung ein
(Tarif moglich)

AA101-X5 Anschlussklemme, Stromversorgung exter-
nes Zubehor.

AA101-X6 Anschlussklemme -QN10 und -GP16

AA101-X7 Anschlussklemme, stufengeregelte oder
mischventilgesteuerte Zusatzheizung

AA101-X8 Notbetriebrelais

AA101-X9 Alarmrelais, AUX-Relais

AA101-X10  Kommunikation, PWM, Strommessung

FC1 Sicherungsautomat

RA2, RA3 Drossel

RF3 EMV-Filter

SF1 Betriebsschalter

Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe

XF1 Anschlussstick, Stromversorgung fir Ver-
dichter, Kaltemodul -EP14

AA101-XF2  Anschlussstiick, Stromversorgung fur Ver-
dichter, Kaltemodul -EP15

XF3 Anschlussstiick, Verdichtererwarmer—-EP14

XF4 Anschlussstlick, Warmequellenpumpe,
Kaltemodul

XF5 Anschlussstlck, Heizungsumwalzpumpe,
Kaltemodul

XF6 Anschlussstiick, Verdichtererwarmer-EP15

XF7 Anschlussstlck, Warmequellenpumpe,
Kaltemodul -EP15

XF8 Anschlussstlck, Heizungsumwalzpumpe,
Kaltemodul -EP15

XF9 Kommunikation Motormodul -EP15

XF10 Kommunikation Motormodul -EP14

XF11 Pumpen, Verdichtererwadrmer -EP14

XF13 Kommunikation Motormodul

Sonstiges

PZ1 Datenschild

PZ2 Typenschild Kaltemodul

PZ3 Seriennummernschild

UB1 Kabeldurchfihrung, Stromversorgung

UB2 Kabeldurchfihrung, Strom

UB3 Kabeldurchfihrung, Signal

Bezeichnungen gemaB Standard EN 81346-2.

Alterra NP-BWV 28/43



Motormodul (AA11)

NP-BWV 28 kwW

Elektrische Komponenten
AA10  Schonstartkarte
FC1 Sicherungsautomat

Alterra NP-BWV 28/43 Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe 13



Kéltemodul EP15

Kuhlteile

NP-BWYV 28 kw
Kéltemodul EP14

Alterra NP-BWV 28/43

Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe

14



NP-BWV 43 kwW Kéltemodul EP15
Kaltemodul EP14

Alterra NP-BWV 28/43 Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe 15



16

Rohranschlisse

XL20
XL21

Wartungsanschluss, Hochdruck
Wartungsanschluss, Niederdruck

HLS-Komponenten

GP1
GP2
QM1
QM2

Heizkreispumpe
Warmequellenpumpe

Entleerung, Klimatisierungssystem
Entleerung, Warmequellensystem

Fihler usw.

BP1
BP2
BP8
BT3
BT10
BT11
BT12
BT14
BT15
BT17
BT29

Hochdruckpressostat

Niederdruckpressostat

Flhler, Niederdruck

Temperaturfihler, Heizungsrucklauf
Temperaturfihler, Warmequellenmedium ein
Temperaturfihler, Warmequellenmedium aus
Vorlauftemperaturfihler, Kondensator
HeiBgasfuhler

Flussigkeitsleitungsfuhler

Sauggasfuhler

Fuhler, Verdichter

Elektrische Komponenten

AA100

Verbindungskarte

EB10 Verdichtererwarmer

QA40 Inverter

RF2 EMV-Filter

X401 Verbindungskontakt, Verdichter und Motormodul
Kihlkomponenten

EP1 Verdampfer

EP2 Kondensator

GQ10  Verdichter

HS1 Trockenfilter

QN1 Expansionsventil

Kapitel 3 | Aufbau der Warmepumpe

Alterra NP-BWV 28/43



4 Rohranschlisse

Allgemeines

Die Rohrinstallation muss gemaf den geltenden Bestim-
mungen ausgefthrt werden. NP-BWV 28/43 kann mit
einer Rucklauftemperatur bis ca. 58 °C und einer Aus-
gangstemperatur von 65 °C arbeiten.

NP-BWV 28/43 ist nicht mit internen Absperrventilen

ausgerUstet. Diese missen montiert werden, um etwaige
zukUnftige Servicearbeiten zu erleichtern. Darlber hinaus
sind Rickschlagventile und Schmutzfilter zu montieren.

Der Rohranschluss wird auf der Rickseite der Warme-
pumpe vorgenommen.

@ ACHTUNG!

Stellen Sie sicher, dass das einstromende Was-
ser sauber ist. Bei Nutzung eines eigenen
Brunnens kann es notwendig sein, einen zusatz-
lichen Wasserfilter zu installieren.

@ ACHTUNG!

Eventuell vorhandene hochstgelegene Punkte
im Klimatisierungssystem mussen mit EntlUf-
tungsmaoglichkeiten versehen werden.

é HINWEIS!

Die Rohrsysteme muUssen durchgespult worden
sein, bevor die Warmepumpe angeschlossen
wird; anderenfalls kdnnen die enthaltenen
Komponenten durch Verunreinigungen bescha-
digt werden.

é HINWVEIS!

Aus dem Uberlaufrohr des Sicherheitsventils
kann Wasser tropfen. Das Uberlaufrohr ist zu
einem geeigneten Abfluss zu verlegen. Es muss
frostfrei und tiber die gesamte Lange mit einem
Gefalle verlegt werden, um Wasseransammlun-
gen zu vermeiden. Die Abmessungen des
Uberlaufrohrs miissen mindestens denen des
Sicherheitsventils entsprechen. Das Uberlauf-
rohr muss im Sichtbereich liegen, und der
Austritt des Uberlaufrohrs muss offen sein und
darf sich nichtin der Nahe elektrischer Kompo-
nenten befinden.

ﬁ HINWEIS!
An den Rohren in NP-BWV 28/43 darf wegen
derinternen Fuhler nicht direkt geldtet werden.

Es sollten Klemmringkupplungen oder Press-
kupplungen verwendet werden.

Alterra NP-BWV 28/43

ﬁ HINWEIS!

Die Rohre des Heizsystems mussen so geerdet
werden, dass keine Potentialdifferenz zwischen
ihnen und der Schutzerdung des Gebaudes
entsteht.

Systemprinzip

NP-BWV 28/43 besteht aus zwei Warmepumpenmodu-
len, Umwalzpumpen sowie der Warmepumpenregelung
mit der Anschlussmoglichkeit fUr eine eventuelle Zusatz-
heizung. NP-BWV 28/43 wird an einen Warmequellen-
bzw. Heizkreis angeschlossen.

Im Verdampfer der Warmepumpe gibt das Warmequel-
lenmedium (Frostschutzflissigkeit, z. B. Ethanol oder
Glykol gemischt mit Wasser) seine Energie an das Kalte-
mittel ab. Dieses wiederum wird verdampft und im Ver-
dichter komprimiert. Das Kaltemittel, dessen Temperatur
nun erhéht wurde, stromt in den Kondensator, wo es
seine Energie an den Heizkreis und bei Bedarf an einen
eventuell angeschlossenen Brauchwasserspeicher abgibt.
Wenn ein groBerer Bedarf an Warme bzw. Brauchwasser
vorliegt, als die Verdichter allein decken kénnen, besteht
die Moglichkeit, eine externe Zusatzheizung anzuschlie-
Ben.

o

e}

EP15

(_
ED | oS
EP15-XL7) << o<

>a—<t EP15-XLT)
(_
¥ o @

=
Q

(_
B S DR S S R,
(_
EP14-XL7 ) <<t H><H Lm EP14-XL2
o

EP14 Kaltemodul

EP15 Kaltemodul

XL1 Anschluss, Heizungsvorlauf

XL2 Anschluss, Heizungsricklauf

XL6 Anschluss, Warmequellenmedium ein
XL7 Anschluss, Warmequellenmedium aus

Kapitel 4 | Rohranschliisse

17



18

MafBe und Rohranschliisse

524

©
5 ©

©
©

820

1775

1715

O
©
©
)
1555

735

Rohrabmessungen

(XL1) Heizkreisvorlauf

Innengewinde G 1
AuBengewinde G2

(XL2) Heizkreisrticklauf Innengewinde G 14

AuBengewinde G2

(XL6) Warmequellenmediu- | Innengewinde G 1'%

560

25-50 ‘

80| 145 | 145 | 145

600

;@)
5 GG — @D

(EP15x12)

IO GG

Kapitel 4 | Rohranschliisse

meintritt AuBengewinde G2
(XL7) Warmequellenmediu- | Innengewinde G 14
maustritt AuBengewinde G2
Warmequellenseite

Kollektor

@ ACHTUNG!

Die GroBe des Erdkollektors ist abhangig von
den Bodenverhaltnissen, der Klimazone, dem
Heiz- und Kahlsystem (Heizkorper bzw. FuBbo-
denheizung) und dem Leistungsbedarf des
Gebaudes. Jede Anlage muss individuell dimen-
sioniert werden.

Die Lange je Rohrwarmetauscher des Kollektors darf
maximal 500 m betragen.

Die einzelnen Kollektorkreise missen hydraulisch parallel
zueinander angeordnet sein, die Mdglichkeit fur einen
hydraulischen Abgleich der einzelnen Kreise muss gege-
ben sein.

Die Schlauchverlegungstiefe bei Erdoberflachenwarme
richtet sich nach den lokalen Bedingungen. Der Abstand
zwischen den Schlduchen muss mindestens 1 m betra-
gen.

Werden mehrere Bohrungen verwendet, muss der Ab-
stand zwischen den Bohrléchern den lokalen Bedingun-
gen entsprechen.

Sorgen Sie fur eine konstante Steigung des Kollektor-
schlauchs zur Warmepumpe, um die Bildung von Luftein-
schllssen zu vermeiden. Ist dies nicht moglich, missen
an den hdochstgelegenen Punkten Entliftungsmaoglich-
keiten angebracht werden.

Wenn die Temperatur im Warmequellensystem unter
0 °Cfallen kann, muss dieses gegen Eisbildung bis-15 °C
geschitzt werden. Als Richtwert fur die Volumenberech-
nung gilt 1 Liter fertiggemischtes Warmequellenmedium
pro Meter Kollektorschlauch (bei PEM-Schlauch 40x2,4
PN 6,3).

@ ACHTUNG!

Da die Temperatur im Warmequellensystem
je nach Warmeerzeuger variiert, muss Men(
5.1.7 ,KT-Alarmeinst.” auf einen geeigneten
Wert eingestellt werden.

Anschluss der Warmequellenseite

= |solieren Sie alle Warmequellenleitungen im Innenbe-
reich gegen Kondensation.

Alterra NP-BWV 28/43



é HINWEIS!

Am AusdehnungsgefaB kénnen sich Kondens-
wassertropfen bilden. Bringen Sie das Gefa3
deshalb so an, dass andere Ausriistungsbe-
standteile nicht beschadigt werden.

G ACHTUNG!

Bei Bedarf sollten Sie im Warmequellensystem
EntlGftungsventile installieren.

Das verwendete Frostschutzmittel istam Warmequel-
lensystem zu vermerken.

Montieren Sie das beiliegende Sicherheitsventil gemaf
Prinzipskizze beim Ausdehnungsgefal3.

Montieren Sie die Absperrventile so dicht wie moglich
an der Warmepumpe, damit die Zuleitung zu den
einzelnen Kaltemodulen abgesperrt werden kann.
Zusatzliche Sicherheitsventile zwischen Warmepumpe
und Filterkugelventilen (gemaB Prinzipskizze) sind er-
forderlich.

Bringen Sie die beiliegenden Filterkugelventile an der
Eintrittsleitung an.

Installieren Sie die beiliegenden Rickschlagventile am
Austritt der Maschine.

Bei einem Anschluss an ein offenes Grundwassersystem
ist durch die Gefahr des Verschmutzens bzw. Einfrierens
des Verdampfers ein frostgeschitzter Kreis zwischenzu-
schalten. Daflr wird ein zusatzlicher Warmetauscher
benotigt.

Alterra NP-BWV 28/43

DruckausdehnungsgefaB3

Der Warmequellenkreis ist mit einem Druckausdehnungs-
gefal auszustatten.

Stellen Sie den Druck auf der Warmequellenseite auf
mindestens 0,05 MPa (0,5 bar) ein.

Dimensionieren Sie das Druckausdehnungsgefal3 gemaf
den folgenden Diagrammen, um eventuelle Betriebssto-
rungen zu vermeiden. Die Diagramme decken den
Temperaturbereich von -10 °Cbis +20 °C bei einem
Vordruck von 0,05 MPa (0,5 Bar) und einem Offnungs-
druck des Sicherheitsventils von 0,3 MPa (3,0 Bar) ab.

Ethanol, 28 % (Volumenprozent)

Bei einer Installation mit Ethanol (28 %, Volumenpro-
zent) als Warmequellenmedium muss das Druckausdeh-
nungsgefal gemaR folgendem Diagramm dimensioniert
werden.

Volumen des DruckausdehnungsgefaBes (1)
60

50 -

. 7
30 /
20 e

0 300 600 900 1200 1500
Gesamtvolumen Warmequellenmedium (I

Ethylenglykol, 40 % (Volumenprozent)

Bei einer Installation mit Ethylenglykol (40 %, Volumen-
prozent) als Warmequellenmedium muss das Druckaus-
dehnungsgefal3 gemal3 folgendem Diagramm dimensio-
niert werden.

Volumen des Druckausdehnungsgefaf3es (1)
100
90
80
70
60
50
40
30
20
10
0

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

Gesamtvolumen Warmegquellenmedium (I

Klimatisierungssystem

Anschluss des Klimatisierungssystems

Ein Klimatisierungssystem regelt die Raumtemperatur
mithilfe des Regelgerats in NP-BWV 28/43 und z. B.
Heizkorper, FuBbodenheizung/-kihlung, Geblasekon-
vektoren usw.
Montieren Sie die erforderliche Sicherheitsausristung
und Absperrventile (so dicht wie méglich an NP-BWV
28/43,damit die Zuleitung zu den einzelnen Kaltemo-
dulen abgesperrt werden kann).

Kapitel 4 | Rohranschliisse

19



20

= Bringen Sie die beiliegenden Filterkugelventile an der
Eintrittsleitung an.

= Das Sicherheitsventil darf einen maximalen Offnungs-
druck von 0,6 MPa (6,0 Bar) besitzen und muss am
Heizkreisricklauf angebracht werden. Das Uberlauf-
rohr des Sicherheitsventils muss frostfrei und Gber die
gesamte Lange mit einem Gefalle verlegt werden, um
Wassersacke zu vermeiden.

= Bei einer Einbindung in Systeme mit Heizkdrperther-
mostatventilen (Heizkreisen) ist entweder ein Uber-
stromventil zu montieren oder es sind einige Thermo-
statképfe abzubauen, um so einen ausreichenden
Volumenstrom zu gewahrleisten.

= |nstallieren Sie die beiliegenden Rickschlagventile am
Austritt der Maschine.

ACHTUNG!

Bei Bedarf sind im Klimatisierungssystem Ent-
|Gftungsventile zu installieren.

G ACHTUNG!

NP-BWV 28/43 ist so aufgebaut, dass die
Warmeerzeugung mit einem oder zwei Kalte-
modulen erfolgen kann. Deshalb sind unter-
schiedliche Rohr- und Elektroinstallationen er-
forderlich.

Kalt- und Brauchwasser

Anschluss des Brauchwasserspeichers

Die Brauchwasserbereitung wird per Startassistent oder
in MenU 5.2 aktiviert.

Die Einstellungen fur das Brauchwasser werden in Men(
5.1.1 vorgenommen.

Montieren Sie Folgendes:

® Brauchwasserfiihler der Steuerung (BT6) (Platzierung
in der Mitte des Brauchwasserspeichers)

® Brauchwasserfihler fur die Anzeige (BT7) (Platzierung
im oberen Bereich des Brauchwasserspeichers) Optio-
nal

= Absperrventil
= Ruckschlagventil
® Sicherheitsventil

Das Sicherheitsventil muss einen maximalen Offnungs-
druck von 1,0 MPa (10,0 bar) aufweisen und am
Brauchwasserzulauf angebracht werden (siehe Bild).

= Mischventil

Ein Mischventil muss evtl. montiert werden, wenn die
Werkseinstellung fr Brauchwasser gedndert wird. Die
nationalen Bestimmungen sind zu beachten.

Kapitel 4 | Rohranschliisse

G ACHTUNG!

Die Warmepumpe bzw. das System ist so auf-
gebaut, dass die Brauchwasserbereitung mit
einem oder mehreren Kaltemodulen erfolgen
kann. Deshalb sind unterschiedliche Rohr- und
Elektroinstallationen erforderlich. Standardma-
Big findet die Brauchwasserbereitung Uber das
Kaltemodul (EP14) statt.

CTBICED
B / -

LﬂUﬂUﬂUﬂUrj ‘

Feste Kondensierung

Wenn NP-BWYV 28/43 mit einem Pufferspeicher gekop-
pelt ist und mit einer konstanten Temperatur arbeiten

soll, muss ein externer Vorlauffihler (BT25) angeschlos-
sen werden. Der Flhler wird im Pufferspeicher platziert.

Nehmen Sie folgende Mendeinstellungen vor:

Menieinstellung (lokale

Abweichungen sind mog-
lich)

1.9.3.1 - min. Vorl.temp. Gewdlinschte Temperaturim

Heizung Speicher

5.1.2 - max. Vorlauftemp. | Gewlinschte Temperaturim
Speicher

5.1.10 - Betriebsmodus WT- periodisch

Pumpe

4.2 - betriebsmodus manuell

Installationsvarianten

NP-BWV 28/43 kann auf unterschiedliche Weise ange-
schlossen werden. Beispiele werden unten aufgefihrt.

Alterra NP-BWV 28/43



@ ACHTUNG! FL3
. o . L : GP10
Die Beispiele sind Prinzipskizzen. Der Lieferum-
fang des Produkts wird beschrieben unter,, Bei- Qm21
liegende Komponenten”. QM33
Siehe Seite 41 fur eine Liste mit dem fir NP-BWV 28/43  QM34
nutzbaren Zubehor. RM21
Erklérung XL27 - XL28
EB1 Externe Zusatzheizung
EB1 Externe elektrische Zusatzheizung
FL10 Sicherheitsventil, Heizungsseite
QM42,QM43  Absperrventil, Heizungsseite
RN11 Regulierventil
EB100, EB101  Warmepumpensystem
BT1 AuBenfihler
BT6 Temperaturfihler, Brauchwasserberei-
tung
BT25 Fuhler, Heizungsvorlauf, extern
BT71 Fuhler, Heizungsricklauf, extern
EB100 Warmepumpe NP-BWV 28/43 (Master)
EB101 Warmepumpe NP-BWV 28/43 (Slave)
EP14, EP15 Kéltemodul
FL10, FL11 Sicherheitsventil, Warmequellenseite
FL12, FL13 Sicherheitsventil, Heizungsseite
QZ2 - QZ5 Filterkugelventil (SchmutZfilter)
QM50, QM52 Absperrventil, Warmequellenseite
QM55, QM57  Absperrventil, Heizungsseite
QN10 Umschaltventil, Heizung/Brauchwasser
RM10-RM13  Ruckschlagventil
Qz1 Brauchwasserzirkulation
AA5 Zubehorplatine
BT70 Temperaturfuhler, Brauchwasservorlauf
FQ1 Mischventil, Brauchwasser
GP11 Umwalzpumpe, Brauchwasserzirkulation
RM23, RM24 Rickschlagventil
RN20, RN21 Regulierventil
EP21 Klimatisierungssystem 2
BT2 Temperaturfihler, Heizungsvorlauf
BT3 Temperaturfihler, Heizungsricklauf
GP20 Umwalzpumpe
QN25 Mischventil
Sonstiges
AA5 Zubehorplatine
BP6 Manometer, Warmequellenseite
BT7 Temperaturfthler, Brauchwasservorlauf
CP5 Speichertank
M1 Ausdehnungsgefal3, geschlossen, Hei-
zungsseite
CcM3 Ausdehnungsgefal3, geschlossen, Warme-
quellenseite
CP4 Spitzenbereiter
EP12 Kollektor, Warmequellenseite
FL2 Sicherheitsventil, Heizungsseite

Alterra NP-BWV 28/43

Sicherheitsventil, Warmequellenmedium
Umwalzpumpe, Heizkreismedium extern
Entluftungsventil, Warmequellenseite
Absperrventil, Warmequellenmediumvor-
lauf

Absperrventil, Warmequellenrtcklauf
Ruckschlagventil

Fullanschluss, Warmequellenmedium

Kapitel 4 | Rohranschliisse



Zwei NP-BWV 28/43 angedockt mit elektrischer Zusatzheizung und Brauchwasserspeicher
(gleitende Kondensierung)

{-EB100 -EB100 | i
pe® KFL3 -EB101 <. &BT25 -GP10 5 :
A 1 RN -EB100-BT71¢
-cM3 | | (e Q
-EB101 | -RM1
jms3 oz2 |4 -EP15 -RM13 -QM57;
i -FL11) ¢-FL13 i
|-QM52 -RM11 HQ3 -Qz4 |
| |
: -EP14 .
-QM51 -QZ2 -RM12 -QM55;
! QM—((?%—@@NSQN—@ 9 !
-FL1O% &-FL12
|, 0 N Nl o l# 212 o |
|-QM50 -RM10 -HQ4 -Qz3 |
e T T T T J
i -Qz1
[Qus3 -oz2 |}y EPLS _[xT -RM13 -QM57! '''''''''''''''''''' 1
D<G—Az— Qs vel
i N NACTERE I sarDigs =N
| ] L) ! -FQ3T -BT70 | !
|-QM52 -RM11 HQ3 -Qz4 | | v i
| s o O —[@) |
[oust -z2 | 2 g RMI2 -quss, R s L Lo RN RMLGRL TP d
—D><t——A— 6 K } -
i -FLIO% ~¥e-FL12 i ‘ i
7— HD2 -cP1 w
[-QM50 -RM10 -HQ4 -Qz3 | |-BT7 ‘ -CP4
e s J . - .
§4><-)<L27 _Bp5 ‘ EJ ‘ ]
QM34 ¢-FL2 ; :
F L8 X ‘ P ‘
LeT| |S— !
! 9— !
‘ 9— ‘ @
| [ —
! !
0= SR

Die Warmepumpe (EB100) raumt der Brauchwasserbereitung mit einem Kaltemodul (EP14) Gber das Umschaltventil
(EB100-QN10) Vorrang ein. Bei voll geladenem Brauchwasserspeicher/Speichertank (CP5) stellt sich (EB100-QN10)
zum Heizkreis um. Bei Warmebedarf wird zuerst das Kaltemodul (EP15) in der Warmepumpe (EB101) gestartet. Bei
groBem Bedarf wird auch das Kaltemodul (EP14) in (EB101) fir den Heizbetrieb gestartet.

Die Zusatzheizung (EB1) wird automatisch zugeschaltet, wenn der Energiebedarf die Warmepumpenkapazitat
Ubersteigt.

22 Kapitel 4 | Rohranschliisse Alterra NP-BWV 28/43



5 Elektrische Anschlisse

Allgemeines

Die gesamte elektrische Ausriistung mit Ausnahme von
AuBenfuhler, Raumfihler und Stromwandler ist im Lie-
ferzustand angeschlossen.

Vor dem Isolationstest des Gebaudes darf die Warme-
pumpe nicht angeschlossen werden.

NP-BWV 28/43 ist nicht umschaltbar zwischen 1- und
3-phasig.

Wenn sichim Gebaude ein FI-Schutzschalter befindet,
muss jede NP-BWV 28/43-Einheit mit einem separaten
FI-Schutzschalter versehen werden.

Bei Verwendung eines Sicherungsautomaten muss
dieser mindestens die Motorcharakteristik "C" aufwei-
sen. Siehe Seite 44 fur die SicherungsgroBe.

Schaltplan fur die Warmepumpe, siehe Seite 50.

Kommunikations- und Fiihlerkabel fir externe Schalt-
kontakte dirfen nicht in der Ndhe von Starkstromlei-
tungen verlegt werden.

Der minimale Kabelquerschnitt der Kommunikations-
und Fuhlerkabel fir einen externen Schaltkontakt muss
0,5 mm? bis zu 50 m betragen, z.B. EKKX, LiYY 0.s.4.

Bei der Kabelverlegung in NP-BWV 28/43 sind Kabel-
durchfihrungen (UB2, Stromkabel, und UB3, Signalka-
bel, auf der Abbildung gekennzeichnet) zu verwenden.
Fixieren Sie die Kabel mit Kabelbinder in den Blechnu-
ten (siehe Abbildung).

é HINWEIS!

Der Schalter (SF1) darf erst in die Stellung ,I”
oder A gebracht werden, nachdem das
Heizwasser aufgefullt wurde. Anderenfalls
kénnen Produktbestandteile beschadigt wer-
den.

é HINWEIS!

Elektrische Installation sowie eventuelle Service-
arbeiten missen unter Aufsicht eines ausgebil-
deten Elektroinstallateurs erfolgen. Unterbre-
chen Sie vor etwaigen Servicearbeiten die
Stromversorgung per Betriebsschalter. Bei der
elektrischen Installation und beim Verlegen
der Leitungen sind die geltenden Vorschriften
zu bertcksichtigen.

Alterra NP-BWV 28/43

ﬁ HINWEIS!

Um Schaden an der Elektronik der Warmepum-
pe zu vermeiden, mussen Sie vor dem Start der
Maschine Anschlisse, Netzspannung und
Phasenspannung Gberprifen.

é HINWEIS!
Hinweise zur FUhlerplatzierung entnehmen Sie
der Prinzipskizze fr Ihr System.

‘,;_\E’\‘

R
== ElA

Sicherungsautomat

Der Steuerkreis der Warmepumpe und Teile der internen
Komponenten sind intern mit einem Sicherungsautoma-
ten (FC1) abgesichert.

Die Sicherung EP15-FC1 unterbricht die Stromzufuhr
zum Verdichter, wenn der Strom zu hoch ansteigt.
Reset

Die Sicherung (EP15-FC1) befindet sich hinter der Fron-
tabdeckung. Zum Zuruckstellen des Schalters wird dieser
in die Sicherungsstellung zurtickgedruckt.

ACHTUNG!

Kontrollieren Sie die Sicherungsautomaten. Sie
kénnen beim Transport ausgeldst haben.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

23



24

Kabelarretierung

Verwenden Sie zum L&sen bzw. Befestigen der Kabel an
den Klemmen der Warmepumpe geeignetes Werkzeug.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

Anschlisse

f HINWEIS!

Um Stérungen zu vermeiden, dirfen unge-
schirmte Kommunikations- und bzw. oder
Flhlerkabel fur externe Schaltkontakte nicht
naherals 20 cm an Starkstromleitungen verlegt
werden.

Stromanschluss

NP-BWYV 28/43 ist mit einer Abschaltmaoglichkeit an der
Versorgungsleitung zu installieren. Der Mindestkabel-
querschnitt muss gemaf der verwendeten Absicherung
dimensioniert sein. Das beiliegende Stromversorgungs-
kabelist mit Anschlussklemme X1 verbunden. Die gesam-
te Installation muss gemaf den geltenden Vorschriften
vorgenommen werden.

§' = = =
| |

]
SR

PE|LT|L2|L3

é HINWEIS!

Beim elektrischen Anschluss muss auf die kor-
rekte Phasenfolge geachtet werden. Bei einer
falschen Phasenfolge startet der Verdichter
nicht und auf dem Display wird ein Alarm an-
gezeigt.

Tarifsteuerung

Wenn es fUr eine gewisse Zeit zu einer Spannungsunter-
brechung an den Verdichtern kommt, missen diese Uber
einen softwaregesteuerten Eingang (AUX-Eingang)
gleichzeitig blockiert werden, damit kein Alarm ausgelost
wird, siehe Seite 25.

Gleichzeitig muss eine externe Steuerspannung fir das
Regelgerat mit NP-BWV 28/43 verbunden sein, siehe
Abschnitt ,Externe Steuerspannung fUr Steuersystem
anschlieBen”.

Alterra NP-BWV 28/43



Externe Steuerspannung fiir Steuersystem
anschlieBen

ﬁ HINWEIS!
Bringen Sie am betreffenden Schaltschrank ei-
ne Warnung vor externer Spannung an.

Beim Anschluss einer separaten Steuerspannung mit
separatem Fl-Schutzschalter entfernen Sie die Kabel
zwischen den Anschlussklemmen AA101-X3:N und
AA101-X4:2 sowie zwischen den Anschlussklemmen
AA101-X3:L1 und AA101-X4:1 (siehe Abbildung).

Die Steuerspannung (1x 230V + N + PE) wird mit AAT101-
X4:3 (PE), AA101-X4:2 (N) und AA101-X4:1 (L) verbunden
(siehe Abbildung).

(aa101:x3) (AA101-X4)

N L11213 123
[ [
QOO WY
NP-BWV 28/43
Extern
L N PE

Wird entfernt
1x230V+N+PE

AuBenluftfiuhler (BT1)

Der AuBBenfihler (BT1) wird an einem schattigen Platz
an der Nord- oder Nordwestseite des Hauses befestigt,
wo z. B. keine stérende Einstrahlung durch die
Morgensonne erfolgt.

Verbinden Sie den Fihler mit Anschlussklemme (AA3-
X6:1) und (AA3-X6:2). Verwenden Sie einen Zweileiter
mit einem Mindestkabelquerschnitt von 0,5 mm?.

Eventuelle Kabelrohre sind abzudichten, damit sich im
AuBenfihlergehduse keine KondensflUssigkeit bildet.

AA3-X6
12 3
ooo
O
NP-BWV 28/43
Extern
BT1

Alterra NP-BWV 28/43

Flihler, Brauchwasserbereitung (BT6)
Der Fuhler fur die Brauchwasserbereitung (BT6) ist in ei-
nem Tauchrohr am Brauchwasserspeicher zu platzieren.

Verbinden Sie den Fihler mit Anschlussklemme (AA3-
X6:7) und (AA3-X6:8). Verwenden Sie einen Zweileiter
mit einem Mindestkabelquerschnitt von 0,5 mm?.

Die Brauchwasserbereitung wird in MenU 5.2 oder im
Startassistenten aktiviert.

AA3-X6
6 7 8 9
oood
NP-BWV 28/43
Extern
BT6

Brauchwasserfiihler oben (BT7)

Ein Temperaturfihler fur Brauchwasser oben (BT7) kann
mit NP-BWV 28/43 verbunden werden, damit die Was-
sertemperatur im oberen Speicherbereich angezeigt
wird (wenn maoglich).

Verbinden Sie den Fihler mit Anschlussklemme (AA3-
X6:15) und (AA3-X6:16). Verwenden Sie einen Zweileiter
mit einem Mindestkabelquerschnitt von 0,5 mm?2.

AA3-X6
14 15 16 17
oodd
OPYO
NP-BWV 28/43
Extern
BT7

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

25



26

Externer Vorlauffuhler (BT25)

Verbinden Sie den externen Vorlauffuhler (BT25) mit
Anschlussklemme (AA3-X6:5) und (AA3-X6:6). Verwen-
den Sie einen Zweileiter mit einem Mindestkabelquer-
schnitt von 0,5 mm?.

4 56 7
oood
OO
NP-BWV 28/43
Extern

Externer Rucklauffihler (BT71)

Verbinden Sie den externen Rucklauffuhler (BT71) mit
Anschlussklemme (AA3-X6:17) und (AA3-X6:18). Ver-
wenden Sie einen Zweileiter mit einem Mindestkabel-
querschnitt von 0,5 mm?.

AA3-X6
16 17 18
[
o s |
O
NP-BWV 28/43
Extern
BT71
Anschluss eines externen
Warmemengenzahlers

Ein oder zwei Warmemengenzahler (BE6, BE7) werden
mit Anschlussklemme X22 und bzw. oder X23 an der
Eingangsplatine (AA3) verbunden.

123 123
ood ood
000NN 00
NP-BWV 28/43
Extern
> >
al5 2|5
BE6 BE7

Aktivieren Sie den bzw. die Warmemengenzahler in
Men( 5.2.4 und legen Sie anschlieBend den gewlnsch-
ten Wert (Energie pro Impuls) in Menti 5.3.21 fest.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

Alterra NP-BWV 28/43



Anschlussmoglichkeiten

Master/Slave

Mehrere Warmepumpen kdnnen miteinander verbunden
werden, indem eine Warmepumpe als Master und die
Ubrigen als Slave konfiguriert werden. Solewarmepum-
penmodelle mit Master-Slave-Funktion von alpha innotec
kdnnen an NP-BWYV 28/43 angeschlossen werden.

L TIPP!

N e
@ FUr einen optimalen Betrieb wahlen Sie als
Haupteinheit eine Warmepumpe mit inverter-
gesteuertem Verdichter aus.

Die Warmepumpe wird immer als Master geliefert. Es
kdnnen bis zu 8 Slaves an einen Master angeschlossen
werden. In einem System mit mehreren Warmepumpen
muss jede Pumpe einen eindeutigen Namen besitzen.
Es kann also nur eine Warmepumpe ,Master” geben
und nur eine kann z. B. ,Slave 5" heil3en. Die Einstellung
von Master/Slave erfolgt in Men(i 5.2.1.

Externe FUhler und Steuersignale dirfen nur an den
Master angeschlossen werden, abgesehen von der exter-
nen Steuerung des Verdichtermoduls sowie des Umschalt-
ventils oder der Umschaltventile ((QN10)), die an jede
Warmepumpe angeschlossen werden kénnen. Siehe
Seite 31 fUr den Anschluss des Umschaltventils (QN10).

é HINWEIS!

Beim Zusammenschalten mehrerer Warmepum-
pen (Master/Slave) missen ein externer Vorl-
auffuhler (BT25) und ein externer Ricklauffih-
ler (BT71) genutzt werden. Sind diese Flihler
nicht angeschlossen, gibt das Produkt einen
Flhlerfehler aus.

Verbinden Sie die Kommunikationskabel mit der Master-
Anschlussklemme AA101-X10:1 (A), AA101-X10:2 (B)
und AA101-X10:3 (GND), siehe Abbildung.

Die Kommunikationseingangskabel von Master oder
Slave zu Slave werden mit Anschlussklemme AA101-
X10:1 (A), AA101-X10:2 (B) und AA101-X10:3 (GND)
verbunden, siehe Abbildung.

Die Kommunikationsausgangskabel von Slave zu Slave
werden mit Anschlussklemme AA101-X10:4 (A), AA101-
X10:5 (B) und AA101-X10:6 (GND) verbunden, siehe
Abbildung.

Verwenden Sie Kabeltyp LiYY, EKKX oder gleichwertig.

Alterra NP-BWV 28/43

EB100 - Master

12 3 4

EB101 - Slave 1

123 456

EB102 - Slave 2

123456
aooodc
000600

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse



Leistungswachter

AA101-X10
Wenn viele elektrisch betriebene Geradte im Gebaude
angeschlossen sind und gleichzeitig die elektrische Zu- 141516 17 1819
satzheizung in Betrieb ist, kdnnen unter Umstanden 855‘358
Gebaudehauptsicherungen ausldsen. NP-BWV 28/43
verflgt Gber einen integrierten Leistungswachter, der
die Leistungsstufen fur die elektrische Zusatzheizung NP-BWV 28/43
regelt, indem der Strom zwischen den Phasen verteilt Extern
bzw. bei einer Uberlastung Phasen abgeschaltet werden.
Liegt trotz einer Abschaltung der elektrischen Zusatzhei-
zung weiterhin eine Uberlastung vor, wird die Verdich-
terdrehzahl gesenkt. Eine Wiedereinschaltung erfolgt,
wenn sich der sonstige Stromverbrauch verringert.

BE2
Stromwandler anschlieBen

Zur Strommessung ist an jedem Eingangsphasenleiter
im Schaltkasten ein Stromwandler (BE1) — (BE3) zu
montieren. Diese Arbeit wird vorzugsweise im Schaltkas-
ten ausgefihrt.

Verbinden Sie die Stromwandler mit einem gekapselten
Mehrfachleiter in direkter Nahe des Schaltkastens. Der
Mehrfachleiter zwischen Gehduse und NP-BWV 28/43
muss einen Mindestkabelquerschnitt von 0,5 mm? auf-
weisen.

Verbinden Sie das Kabel mit Anschlussklemme AA101-
X10:15 bisAA101-X10:16 und AA101-X10:17 sowie mit
der gemeinsamen Anschlussklemme AA101-X10:18 far
die drei Stromwandler.

Der Wert fur die SicherungsgroBe wird soin Men( 5.1.12
eingestellt, dass er mit der GroBe der Hauptsicherung
fur das Gebaude Ubereinstimmt. Hier kann auch das
Umwandlungsverhaltnis des Stromwandlers eingestellt
werden.

Die Stromwandlerim Lieferumfang besitzen ein Umwand-
lungsverhaltnis von 300. Werden sie verwendet, darf der
Eingangsstrom nicht Gber 50 A liegen.

é HINWEIS!
Die Spannung vom Stromwandler zur Eingangs-
platine darf nicht Gber 3,2 V liegen.

Stromversorgung
PEN L1 Ly L3

0) (o) (o

@66
[

N

Schaltkasten
Warmepumpe
“tma! 8

m

28 Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse Alterra NP-BWV 28/43



Raumtemperaturfihler

Raumtemperaturfiihler

NP-BWV 28/43 kann um einen Raumfuhler (BT50) er-
ganzt werden. Der Raumfuhler erflllt mehrere Funktio-
nen:

1. Anzeige der aktuellen Raumtemperatur im Display
von NP-BWV 28/43.

2. Erméglicht die Anderung der Raumtemperatur in
°C.

3. Ermoglicht die Feineinstellung der Raumtemperatur.

Den FUhler an einem neutralen Ort montieren, an dem
die eingestellte Temperatur gewiinscht wird.

Ein geeigneter Ort ist z. B. eine freie Innenwand im Flur
ca. 1,5 m Uber dem Boden. Der Fuhler darf nicht an der
Messung einer korrekten Raumtemperatur gehindert
werden, z. B. durch die Anbringung in einer Nische,
zwischen Regalen, hinter einer Gardine, Gber bzw. in der
Nahe einer Warmequelle, in einem Luftzugbereich von
der AuBentUr oder in direkter Sonneneinstrahlung. Auch
geschlossene Heizkorperthermostate konnen Probleme
verursachen.

NP-BWV 28/43 funktioniert auch ohne Fihler. Um jedoch
aufdem Display von NP-BWYV 28/43 die Innenraumtem-
peratur ablesen zu kénnen, muss der Fihler montiert
werden. Der Raumfihler wird mit X6:3 und X6:4 der
Eingangsplatine (AA3) verbunden.

Wenn der FUhler eine steuernde Funktion austben soll,
wird diese in MenU 1.9.4 aktiviert.

Wenn der Raumfuhlerin einem Raum mit FuBbodenhei-
zung platziertist, sollte er lediglich eine Anzeigefunktion
besitzen, jedoch keine Regelungsfunktion fur die
Raumtemperatur.

G 232

Ow

NP-BWV 28/43

Extern

i

G ACHTUNG!

Temperaturanderungen in der Wohnung
werden erst nach langerer Zeit umgesetzt. So
flhren etwa kurze Zeitperioden bei FuBboden-
heizungen nicht zu einer splirbaren Anderung
der Raumtemperatur.

Alterra NP-BWV 28/43

Stufengereg. Zusatzheizung

ﬁ HINWEIS!
Bringen Sie am betreffenden Schaltschrank ei-
ne Warnung vor externer Spannung an.

Eine externe stufengeregelte Zusatzheizung kann tber
bis zu drei potenzialfreie Relais in NP-BWV 28/43 (3
Stufen linear oder 7 Stufen binar) gesteuert werden. Mit
dem Zubehor AXC 50 stehen lhnen drei weitere poten-
zialfreie Relais fUr die Steuerung einer externen Zusatz-
heizung zur Verfigung. Dies ergibt dann maximal 3+3
lineare oder 7+7 binare Stufen.

Die stufenweise Zuschaltung erfolgt in einem zeitlichen
Abstand von mindestens 1 min und die stufenweise
Abschaltung mit mindestens 3 s Zwischenraum.

Die gemeinsame Phase wird mit Anschlussklemme
AA101-X7:1 verbunden.

Stufe 1 wird mit Anschlussklemme AA101-X7:2 verbun-
den.

Stufe 2 wird mit Anschlussklemme AA101-X7:3 verbun-
den.

Stufe 3 wird mit Anschlussklemme AA101-X7:4 verbun-
den.

Einstellungen fir eine stufengeregelte Zusatzheizung
werden in Men( 4.9.3 und 5.1.12 vorgenommen.

Alle Zusatzheizungen kénnen blockiert werden, indem
ein potenzialfreier Schaltkontakt mit dem AUX-Eingang
an Anschlussklemme AA3-X6 und AA101-X10 verbunden
wird. Die Funktion muss in Menu 5.4 aktiviert werden.

AA101-X7
A+ - {1
]J ]J JJ
AA101-X5 R
12345 1|2 3|4
ooooo [Cooo
OO0 [RRPQY
NP-BWV 28/43
Extern

N

G: ACHTUNG!

Wenn die Steuerspannung der Zusatzheizung
230 V~ betragt, kann Spannung von AA101-
X5:1 - 3 bezogen werden. Verbinden Sie den
Nullleiter von der externen Zusatzheizung mit
AA101-X5:4 - 6.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

29



30

Mischventilgesteuerte Zusatzheizung

é HINWEIS!
Bringen Sie am betreffenden Schaltschrank ei-
ne Warnung vor externer Spannung an.

Mit dieser Zusatzfunktion kann eine externe Zusatzhei-
zung, z.B. ein Ol- oder Gasheizkessel bzw. ein Fernwar-
meUbertrager, den Heizbetrieb unterstitzen.

FUr den Anschluss muss der HeizkesselfGhler (BT52) mit
einem der AUX-Eingdnge in NP-BWV 28/43 verbunden
werden, siehe Seite 33. Der Fuhler ist erst als Option
verfigbar, wenn ,mischv.gest. ZH" in Men( 5.1.12 aus-
gewahlt wurde.

NP-BWV 28/43 steuert mithilfe von drei Relais ein
Mischventil und das Startsignal fir die Zusatzheizung.
Kann die Anlage die gewUnschte Vorlauftemperatur
nicht aufrechterhalten, startet die Zusatzheizung. Wenn
der Heizkesselfuihler (BT52) den eingestellten Wert
Uberschreitet, sendet NP-BWV 28/43 ein Signal an das
Mischventil (QN11), damit es die Zulaufleitung aus der
Zusatzheizung 6ffnet. Das Mischventil (QN11) fihrt die
Steuerung so aus, dass die tatsachliche Vorlauftempera-
tur dem theoretisch errechneten Sollwert des Regelge-
rats entspricht. Wenn der Warmebedarf so weit sinkt,
dass keine Zusatzheizung mehr bendtigt wird, schlief3t
sich das Mischventil (QN11) vollstandig. Die werksseitige
Voreinstellung fUr die minimale Heizkessellaufzeit be-
tragt 12 h (einstellbar in Men( 5.1.12).

Die Einstellungen fur die mischventilgesteuerte Zusatz-
heizung werden in Men( 4.9.3 und 5.1.12 vorgenom-
men.

Verbinden Sie den Mischventilmotor (QN11) mit An-
schlussklemme AA101-X7:4 (230 V, 6ffnen) und 3 (230
V, schlieBen).

Zur Festlegung der Ein- und Ausschaltung fur die Zusatz-
heizung wird diese mit Anschlussklemme AA101-X7:2
verbunden.

AA101-X7 } ’jlj
HER
oog

NP-BWV 28/43

Extern

L

Ein/Aus

Alle Zusatzheizungen kénnen blockiert werden, indem
ein potenzialfreier Schaltkontakt mit dem AUX-Eingang
an Anschlussklemme AA3-X6 und AA101-X10 verbunden
wird. Die Funktion muss in Menu 5.4 aktiviert werden.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

Zusatzheizung im Speicher

ﬁ HINWEIS!
Bringen Sie am betreffenden Schaltschrank ei-
ne Warnung vor externer Spannung an.

Dieser Anschluss ermdglicht, dass eine externe Zusatz-
heizung im Speicher die Brauchwasserbereitung unter-
stutzt, wenn die Verdichter mit einer Warmeerzeugung
beschaftigt sind.

Die Zusatzheizung im Speicher wird in Men(5.1.12 akti-
viert.

Zur Festlegung der Ein- und Ausschaltung fur die Zusatz-
heizung im Speicher wird diese mit Anschlussklemme
AA101-X7:4 verbunden.

- {F {F
I\ \D!
A
OoOood
LOOQ

NP-BWV 28/43
Extern

Alle Zusatzheizungen kénnen blockiert werden, indem
ein potenzialfreier Schaltkontakt mit dem AUX-Eingang
an Anschlussklemme AA3-X6 und AA101-X10 verbunden
wird. Die Funktion muss in Menu 5.4 aktiviert werden.

Alterra NP-BWV 28/43



Relaisausgang fur Notbetrieb

é HINWEIS!
Bringen Sie am betreffenden Schaltschrank ei-
ne Warnung vor externer Spannung an.

Wenn der Schalter (SF1) in die Stellung ,A\" (Reservebe-
trieb) gebracht wird, werden die internen Umwalzpum-
pen (EP14-GP1 und EP15-GP1) sowie das potenzialfrei
wechselnde Reservebetriebsrelais (AA101-K4) aktiviert.
Externes Zubehor ist getrennt.

Das Notbetriebrelais kann zum Aktivieren einer externen
Zusatzheizung verwendet werden. Dabei muss dann
aber zur Temperatursteuerung dem Steuerkreis ein ex-
terner Thermostat zugeschaltet werden. Stellen Sie si-
cher, dass das Heizungsmedium durch die externe Zu-
satzheizung zirkuliert.

Al
. 2|'°3 A2
(Y

00

NP-BWV 28/43

Extern

ACHTUNG!

Waéhrend des Notbetriebs wird kein Brauchwas-
ser bereitet.

12

Al
A2
12345
o0

ooooo

5
OO0 PQO

NP-BWV 28/43

Extern

N L

G ACHTUNG!

Wenn die Steuerspannung des Reservebetriebs
230 V~ betragt, kann Spannung von AA101-
X5:1 - 3 bezogen werden. Verbinden Sie den
Nullleiter von der externen Zusatzheizung mit
AA101-X5:4 - 6.

Alterra NP-BWV 28/43

Umschaltventile

NP-BWV 28/43 kann um ein externes Umschaltventil
(QN10) zur Brauchwassersteuerung erganzt werden
(siehe Seite 41 flr Zubehor).

Verbinden Sie das externe Umschaltventil (QN10) gemaf
Abbildung mit Anschlussklemme AA101-X6:3 (N),
AA101-X6:2 (Steuerung) und AA101-X6:1 (L).

Bei mehreren als Master/Slave geschalteten Warmepum-
pen verbinden Sie das Umschaltventil elektrisch mit einer
geeigneten Warmepumpe. Das Umschaltventil wird von
der Master-Warmepumpe gesteuert. Es spielt dabei
keine Rolle, mit welcher Warmepumpe es verbunden
wird.

NP-BWV 28/43

Extern
PaX
QN10
myUpway

SchlieBen Sie ein Netzwerkkabel (gerade, Cat.5e UTP)
mit RJ45-Stecker an Buchse AA4-X9 am Bedienfeld an
(siehe Abbildung). Verwenden Sie bei der Kabelverle-
gung die Kabeldurchfihrung (UB3) an der Warmepum-

pe.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

31



Externe Anschlussmoglichkeiten (AUX) Verfiigbare Ausgénge

NP-BWV 28/43 besitzt programmierbare AUX-Ein-und ~ Verflgbarer Ausgang: AA101-X9.

-Ausgange zum Anschluss eines externen Schaltkontakts  per Ausgang ist ein potenzialfrei wechselndes Relais,
(muss potenzialfrei sein) oder Fuhlers.

Im Meni 5.4 ,weiche Ein-/Ausgénge” wahlen Sie aus, AATOT-X9

mit welchem AUX-Anschluss die jeweilige Funktion ver-

bunden wurde.
weiche Ein-/Ausgange 5.4 \

voriib. Luxus akt.

ZH blockieren NP-BWV 28/43

Extern

12|3

000
000

externe Justierung

Verd. blockieren

Vent.geschw. 1 akt.

Die Abbildung zeigt das Relais im Alarmzustand.

Steht der Schalter (SF1) in der Stellung O oder , A"
befindet sich das Relais im Alarmzustand.

Alarmausgang

FUr bestimmte Funktionen kann Zubehor erforderlich

Sein. @ ACHTUNG!

L TIPP! Der Relaisausgang darf mit maximal 2 A bei

N e
Wirklast (230V AC) belastet den.
@ Einige der folgende Funktionen lassen sich s | ) belastet werden

ebenfalls Gber MenUeinstellungen aktivieren
und zeitlich steuern. | TIpPI

N 7
@ Das Zubehor AXC ist erforderlich, wenn mehr
als eine Funktion mit dem AUX-Ausgang ver-

Verfiigbare Eingdnge
bunden werden soll.

Verfligbare Eingange an Klemme (AA3) und (AA101)
fUr diese Funktionen sind:

AUX1 AA3-X6:9-10
AUX2 AA3-X6:11-12
AUX3 AA3-X6:13-14
AUX4 AA101-X10:19-20
AUX5 AA101-X10:21-22

(AA101-x10)  (AA3-X6)

19202122 9 10 11 1213 14
ooogooooas
0000|0000 00

NP-BWV 28/43

Extern

Im Beispiel oben werden die Eingdnge AUX3 (AA3-X6:13-14) und
AUX5 (AA101-X10:21-22) an der Anschlussklemme verwendet.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse Alterra NP-BWV 28/43



Moégliche Optionen fiir AUX-Eingdnge

Fihler

Ein Temperaturfihler kannan NP-BWV 28/43 angeschlos-
sen werden.

Verfligbare Optionen:
Heizkessel (BT52) (wird angezeigt, wennin Meni5.2.4
oderin Men 5.1.12 eine mischventilgesteuerte Zusatz-
heizung ausgewahlt wurde)

Kdhlung/Heizung (BT74), entscheidet Giber eine Um-
schaltung zwischen Kahl- und Heizbetrieb (auswahl-
bar, wenn die Kihlfunktion in MenU 5.2.4 aktiviert ist).

Wenn mehrere Raumfuhlerinstalliert sind, kdnnen Sie
in Men( 1.9.5 auswahlen, welcher dieser Fhler die
Steuerung tGbernehmen soll.

Wenn (BT74) angeschlossen ist und in Menu 5.4 akti-
viert wurde, kann in Menu 1.9.5 kein anderer Raum-
fuhler mehr ausgewahlt werden.

Ricklauftemperatur (BT71)

Wachter

Verfligbare Optionen:

Alarm von externen Einheiten. Der Alarm wird mit der
Steuerung verbunden, weshalb die Betriebsstorung
als Infomeldung auf dem Display angezeigt wird. Po-
tenzialfreies NO- oder NC-Signal.

Niveauwachter (Zubehor NV10)/Druck-/Volumenstrom-
wachter fur Warmequellenmedium (NC).

Druckwachter fur das Klimatisierungssystem (NC).

Kaminwachterfunktion. (Ein Thermostat, der mit dem
Schornstein verbunden ist. Bei zu geringem Unterdruck
und angeschlossenem Thermostat werden die Venti-
latoren in ERS (NC) abgeschaltet.

Externe Funktionsaktivierung

Zur Aktivierung verschiedener Funktionen kann ein ex-
terner Schaltkontakt mit NP-BWV 28/43 verbunden
werden. Die Funktion ist aktiviert, wahrend der Kontakt
geschlossen ist.

Funktionen, die aktiviert werden kénnen:
Zwangssteuerung der Warmequellenpumpe

Brauchwasser Komfortmodus ,vortb. Luxus”
Brauchwasser Komfortmodus ,Sparm.”

"externe Justierung

Die Temperatur wird zu °C geandert, wenn der An-
schluss geschlossen (und der Raumfiihler angeschlos-
sen sowie aktiviert) ist. Ist kein Raumfuhler angeschlos-
sen oder aktiviert, wird die gewlnschte Anderung von
JTemperatur” (Parallelverschiebung der Heizkurve)
um die gewahlte Schrittanzahl eingestellt. Einstellbe-
reich:-10 bis+10. Fur die externe Justierung von Klima-
tisierungssystem 2 bis 8 ist Zubehor erforderlich.

— Klimatisierungssystem 1 bis 8

Die Einstellung der gewlinschten Wertedanderung
wirdin Menu 1.9.2, ,externe Justierung” vorgenom-
men.

Aktivierung einer von vier Ventilatordrehzahlen.

Alterra NP-BWV 28/43

(wahlbar, wenn Luftungszubehdr aktiviert ist)

Folgende fiinf Optionen sind verflgbar:
- 1-4 ist normalerweise gedffnet (NO)
— 0ist normalerweise geschlossen (NC)

Die Ventilatordrehzahl ist aktiviert, wahrend der Kon-
takt geschlossen ist. Bei erneutem Offnen des Kontakts
|duft der Ventilator wieder mit Normaldrehzahl.

SG ready

G: ACHTUNG!

Diese Funktion kann nur bei Stromnetzen
verwendet werden, die den ,SG
Ready”“-Standard unterstitzen.

.SG Ready” erfordert zwei AUX-Eingange.

.SGReady” ist eine intelligente Art der Tarifsteuerung,
bei der der Stromversorger die Innen-, Brauchwasser-
und/oder Pooltemperatur (sofern vorhanden) beein-
flussen oder die Zusatzheizung und/oder den Verdich-
ter in NP-BWV 28/43 zu bestimmten Tageszeiten blo-
ckieren kann. (Die Auswahl erfolgt in Menti 4.1.5,
nachdem die Funktion aktiviert wurde.) Um die Funk-
tion zu aktivieren, verbinden Sie potenzialfreie
Schaltkontakte mit zwei Eingangen, die in Menl 5.4
(SG Ready A und SG Ready B) ausgewahlt werden.

Ein geschlossener oder gedffneter Kontakt bewirkt

Folgendes:

— Blockierung (A: Geschlossen, B: Geéffnet)
,SG Ready” ist aktiv. Der Verdichter in Warmepumpe
und Zusatzheizung wird blockiert.

— Normalbetrieb (A: Gebffnet, B: Gedffnet)
"SG Ready" ist nicht aktiv. Kein Einfluss auf das Sys-
tem.

— Niedrigpreismodus (A: Gedffnet, B: Geschlossen)
"SG Ready" ist aktiv. Das System strebt eine Kosten-
einsparung an und kann z. B. einen kostenglinstigen
Tarif vom Stromversorger oder eine Uberkapazitat
von einer eventuell vorhandenen eigenen Stromquel-

le nutzen. (Der Systemeinfluss ist in Men(i 4.1.5 ein-
stellbar.)

— Uberkapazitdtsmodus (A: Geschlossen, B: Geschlossen)

"SG Ready” ist aktiv. Das System darf mit voller Kapa-
zitat arbeiten, wenn beim Stromversorger eine
Uberkapazitat (sehr niedriger Preis) vorliegt. (Der
Einfluss auf das Systemistin Men( 4.1.5 einstellbar.)

(A=SGReady Aund B=SGReadyB)

Externe Funktionsblockierung

Zur Blockierung verschiedener Funktionen kann ein ex-
terner Schaltkontakt mit NP-BWV 28/43 verbunden
werden. Der Kontakt muss potenzialfrei sein. Bei geschlos-
senem Kontakt findet eine Blockierung statt.

ﬁ HINWEIS!
Bei einer Blockierung besteht Frostgefahr.

Funktionen, die blockiert werden kdnnen:
Heizung (Blockierung des Heizbedarfs)

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

33



Verdichter (Blockierung von EP14 und EP15 kann
kombiniert werden. Fir eine Blockierung von (EP14)
und (EP15) werden bis zu zwei AUX-Eingange belegt.)

Brauchwasser (Brauchwasserbereitung). Eventuelle
Brauchwasserzirkulation (BWZ) ist weiterhin in Betrieb.

intern gesteuerte Zusatzheizung

Tarifblockierung (Zusatzheizung, Verdichter, Heizung,
Kdhlung und Brauchwasser werden deaktiviert)

Moégliche Optionen fiir AUX-Ausgang

Anzeigen
Alarm

Sammelalarm

Kdhlmodusanzeige (nur, wenn das entsprechende
Zubehor fur eine Kuhlfunktion vorhanden ist)

Urlaub

Steuerung
Grundwasserpumpe
Brauchwasserumwalzpumpe
externe Heizungsumwalzpumpe
Zusatzheizung im Ladekreis

é HINVWVEIS!
Der jeweilige Schaltschrank muss mit einer
Warnung flr externe Spannung versehen
werden.

Externe Umwalzpumpe, Grundwasserpumpe oder
Brauchwasserzirkulationspumpe werden gemaf der
folgenden Abbildung mit dem Sammelalarmrelais ver-
bunden. Soll die Pumpe bei einem Alarm weiterarbeiten,
wird der Leiter von Position 2 an Position 3 umgesetzt.

AA101-X9

NP-BWV 28/43
Extern

Umwaélzpumpe

ACHTUNG!

FUr den Relaisstellungsbetrieb, sieche Abschnitt
.Relaisausgang fur Notbetrieb” siehe Seite 31.

Kapitel 5 | Elektrische Anschliisse

Zubehor anschlieBen

Anweisungen flr den Zubehoranschluss sind in der bei-
liegenden Installationsanleitung fir das jeweilige Zube-
hor enthalten. Siehe Seite 41 fir eine Liste mit Zubehor,
das mit NP-BWYV 28/43 eingesetzt werden kann.

Alterra NP-BWV 28/43



6 Inbetriebnahme und Einstellung

Vorbereitungen

1. Vergewissern Sie sich, dass sich der Schalter (SF1) in
der Stellung "Q" befindet.

2. Kontrollieren Sie, ob extern montierte Einfullventile
vollstandig geschlossen sind.

ACHTUNG!

Uberprifen Sie die Motorschutzschalter und
den Sicherungsautomaten. Sie kénnen beim
Transport ausgel6st haben.

ﬁ HINWEIS!
Starten Sie NP-BWV 28/43 nicht, wenn die
Gefahr besteht, dass das Wasser im System
gefroren ist.

Befiuillung und Entliftung

Befiillung und Entliftung des
Klimatisierungssystems

Befiillung

1. DasFllventil (externe Komponente, nichtim Liefer-
umfang enthalten) 6ffnen. Das Klimatisierungssys-
tem wird mit Wasser gefullt.

2. Das Entluftungsventil (externe Komponente, nicht
im Lieferumfang enthalten) &ffnen.

3. DasVentil schlieBen, wenn das aus dem Entltftungs-
ventil austretende Wasser keine Lufteinschlisse
mehr enthalt. Nach einiger Zeit steigt der Druck an.

4. SchlieBen Sie das Entliftungsventil, wenn der korrek-
te Druck vorliegt.

Entliiftung

1. NP-BWV 28/43 Uber ein Entliftungsventil (externe
Komponente, nichtim Lieferumfang enthalten) und
das restliche Klimatisierungssystem Uber die jeweili-
gen Entliftungsventile entltften.

2. DasBeflillen und Entliften wird so lange wiederholt,
bis sémtliche Luft entwichen ist und die korrekten
Druckverhaltnisse herrschen.

ﬁ HINWEIS!

Stellen Sie vor einem Start sicher, dass sich kei-
ne Luft im Heizkreis befindet. Ist das System
nicht korrekt entliftet, konnen enthaltene
Komponenten beschadigt werden.

Befiillung und Entliftung des
Warmequellensystems

Mischen Sie beim Beflllen des Warmequellensystems
Wasser und Frostschutzmittel in einem offenen Gefaf.
Die Mischung muss bis etwa -15°C einen Frostschutz
gewahrleisten. Flllen Sie das Warmequellenmedium
Uber eine angeschlossene Flllpumpe ein.

1. Uberprifen Sie die Dichtheit des Warmequellensys-
tems.

Alterra NP-BWV 28/43

2. Verbinden Sie Flllpumpe und Ricklauf mit den
Wartungsanschllssen des Warmequellensystems
(siehe Abbildung).

3. SchlieBen Sie das Absperrventil zwischen den War-
tungsanschlissen.

Offnen Sie die Wartungsanschlisse.

Starten Sie die Fullpumpe.

6. Beflllen und entllften Sie das Warmequellensystem,
bis in das Rucklaufrohr eine klare FlUssigkeit ohne
Lufteinschlisse eintritt.

7. SchlieBen Sie die Wartungsanschlisse.

8. Offnen Sie das Absperrventil zwischen den Wartungs-
anschlUssen.

vk

f HINWEIS!

Stellen Sie vor einem Start sicher, dass sich kei-
ne Luft im Warmequellensystem befindet. Ist
das System nicht korrekt entltftet, kdnnen
enthaltene Komponenten beschadigt werden.

- E

SchlieBen

. Kollektor

Symbolschliissel

Symbol ‘ Bedeutung

Absperrventil

Sicherheitsventil

Regulierventil

Ausdehnungsgefal3

Manometer

= @ ()] et P

Filterkugelventil (Schmutzfilter)

Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

35



36

Startassistent

ﬁ HINWEIS!
Im Klimatisierungssystem muss sich Wasser
befinden, bevor der Schalter in die Stellung "I"
gebracht wird.

ﬁ HINWEIS!
Bei mehreren miteinander verbundenen War-
mepumpen muss der Startassistent zuerst in
den untergeordneten Warmepumpen laufen.

In den Warmepumpen, die nicht die Hauptein-
heit bilden, konnen Sie lediglich Einstellungen
fur die jeweiligen Umwalzpumpen vornehmen.
Weitere Einstellungen werden von der Haupt-
einheit gesteuert und auch dort vorgenommen.

1. Bringen Sie den Schalter (SF1) an NP-BWV 28/43 in
die Stellung ,I".

2. Befolgen Sie die Anweisungen des Startassistenten
auf dem Display. Wenn der Startassistent beim
Starten von NP-BWV 28/43 nicht aktiviert wird,
kénnen Sie ihn im Menl 5.7 manuell aufrufen.

L TIPP!

@ Siehe das Benutzerhandbuch flir eine eingehen-
dere Einflhrung in das Steuersystem von NP-
BWV 28/43 (Bedienung, MenUs usw.).

Wenn das Gebaude beim Start von NP-BWV 28/43 aus-
gekuhlt ist, kann nicht gewahrleistet werden, dass der
Verdichter den Heizbedarf allein decken kann. Mdglicher-
weise muss eine Zusatzheizung genutzt werden.

Inbetriebnahme

Beim erstmaligen Anlagenstart wird ein Startassistent
aufgerufen. Der Startassistent enthalt Anleitungsschritte
flr die erste Inbetriebnahme. AuBerdem werden mit
seiner Hilfe die grundlegenden Anlageneinstellungen
vorgenommen.

Der Startassistent stellt sicher, dass der Start korrekt er-
folgt. Diese Funktion kann daher nicht Gbersprungen
werden.

G’ ACHTUNG!

So lange der Startassistent ausgefuhrt wird,
startet keine Anlagenfunktion automatisch.

Der Startassistent erscheint bei jedem Anlagen-
neustart, sofern er nicht auf der letzten Seite
deaktiviert wird.

Kapitel 6 |

Navigation im Startassistenten

Seite Name und MenUnummer

Sprache 4.6 B @&
prache 1.6 By

Option/Einstellung

Seite

Hier kdbnnen sie erkennen, wo Sie sich im Startassistenten
befinden.

Um zwischen den Seiten im Startassistenten zu blattern,
gehen Sie wie folgt vor:

1. Drehen Sie das Wahlrad, bis einer der Pfeile in der
linken oberen Ecke (bei der Seitenzahl) markiert ist.

2. Drucken Sie die OK-Taste, um zwischen den Seiten
des Startassistenten zu wechseln.

Name und Meniinummer

Hier lesen Sie ab, auf welchen MenUpunkten der Rege-
lung diese Seite des Startassistenten basiert. Die Zahlen
in Klammern sind die Nummern des Menus im Regelge-
rat.

Wenn Sie mehr Uber ein MenU lesen wollen, kdnnen Sie
entweder im zugehorigen Hilfe-MenU oder im Betriebs-
handbuch im Kapitel "Steuerung - Menus" nachlesen.

Wenn Sie mehr Uber das betreffende Menu erfahren

wollen, lesen Sie entweder in dessen HilfemenU oder

aber im Benutzerhandbuch nach.
Option/Einstellung

Hier nehmen Sie die Einstellungen fiir das System vor.



Nachjustierung und Entliiftung
Pumpeneinstellung, automatischer Betrieb

Warmequellenseite

Fur einen korrekten Volumenstrom im Warmequellen-
system muss die Warmequellenpumpe mit der richtigen
Drehzahl arbeiten. NP-BWYV 28/43 verfugt Uber eine
Warmequellenpumpe, die im Standardmodus automa-
tisch geregelt wird. Bestimmte Funktionen und Zubehor-
komponenten kénnen einen manuellen Betrieb erfor-
dern. In diesen Fallen muss die korrekte Drehzahl einge-
stellt werden.

. TIPP!

~N ~
@ Damit ein optimaler Betrieb gewahrleistet ist,
sollten bei Anlagen mit mehreren Warmepum-
pen samtliche Warmepumpen die gleiche
VerdichtergréBe aufweisen.

Die automatische Regelung erfolgt bei laufendem Ver-
dichter. Dabei wird die Drehzahl der Warmequellenpum-
pe so eingestellt, dass sich zwischen Vor- und Riicklauf
eine optimale Temperaturdifferenz ergibt.

Heizungsseite

FUr einen korrekten Volumenstrom im Heizkreis muss
die Heizungsumwalzpumpe mit der richtigen Drehzahl
arbeiten. NP-BWV 28/43 verfligt Uber eine Heizungsum-
walzpumpe, die standardmaBig automatisch geregelt
wird. Bestimmte Funktionen und Zubehérkomponenten
kdnnen einen manuellen Betrieb erfordern. In diesen
Fallen muss die korrekte Drehzahl eingestellt werden.

Die automatische Regelung erfolgt bei laufendem Ver-
dichter. Dabei wird die Drehzahl der Heizungsumwalz-
pumpe flr den aktuellen Betriebsmodus so eingestellt,
dass sich zwischen Vor- und Rucklauf eine optimale
Temperaturdifferenz ergibt. Im Heizbetrieb werden die
in Men(5.1.14 eingestellte NAT (NormauBentemperatur)
und Temperaturdifferenz verwendet. Bei Bedarf kann
die maximale Drehzahl der Umwalzpumpe in Men(
5.1.11 begrenzt werden.

Pumpeneinstellung, manueller Betrieb

Warmequellenseite

NP-BWV 28/43 verfugt Uber Warmequellenpumpen, die
automatisch geregelt werden kénnen. Deaktivieren Sie
fir einen manuellen Betrieb ,auto” in Meni 5.1.9 und
stellen Sie danach die Drehzahl gema dem Diagramm
unten ein.

G ACHTUNG!

Wenn Zubehor flr die passive Kiihlung verwen-
det wird, muss die Drehzahl der Warmequel-
lenpumpe in MenU 5.1.9 eingestellt werden.

Die Pumpendrehzahl wird eingestellt, wenn beide Ver-
dichterin Betrieb sind und EP14 mit nomineller Drehzahl
arbeitet. Warten Sie, bis das System ausgeglichen ist
(vorzugsweise 10-15 min nach dem Verdichterstart).

Alterra NP-BWV 28/43

Passen Sie den Volumenstrom so an, dass die Tempera-
turdifferenz zwischen Warmequellenmediumaustritt
(BT11) und Warmequellenmediumeintritt (BT10) zwi-
schen 2 und 5 °C liegt. Kontrollieren Sie diese Tempera-
turen in Mena 3.1 ,Serviceinfo” und justieren Sie die
Drehzahl der Warmequellenpumpen (GP2), bis die
Temperaturdifferenz erreicht wurde. Eine hohe Differenz
deutet auf einen niedrigen Volumenstrom des Warme-
quellenmediums hin. Eine niedrige Differenz weist auf
einen hohen Volumenstrom des Warmequellenmediums
hin.

1 Umwalzpumpe

— e 2 Umwalzpumpen

NP-BWV 28 kW

Extern verfligbarer Druck
(kPa)
140

100%

120 -
~

100-{80%

/1
/
/

//

80 S
60 169% NG

40440%

7
/
/
Y/
/
Y
Y/

20

a1 /1 /1
/)
/

V4
y
/

,/

0
0 0, 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0
Fluss

(I/s)

Stromleistung Umwalzpumpe
(W)

200
180
160

14011509 7"
120

100 80% " [I—
80~
60160% "

=
T

\

40120%
L0

0

0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1.2 1.4 1.6

Fluss
(I/s)

Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

37



NP-BWV 43 kW
Extern verflgbarer Druck
(kPa)
120
100%
100 ——
80% \ S
o N
80 \_ — N
\ ~ \\
60160% ~ N
N\ ]
0 A\ ~.| N
20 N\ s
\ \ N N
0 AN N
0 05 10 15 20 25 30 35 40 45
Fluss
(I/s)
Stromleistung Umwalzpumpe
(w)
350
300 /,
250
/ /-
ZOO—V /
1807509, f—
1007%,
50
0
0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5
Fluss
(I/s)

Heizungsseite

NP-BWV 28/43 verfligt Uber Heizungsumwalzpumpen,
die automatisch geregelt werden kdnnen. Deaktivieren
Sie fUr einen manuellen Betrieb ,auto” in Menl 5.1.11
und stellen Sie danach die Drehzahl gemaf dem Dia-
gramm unten ein.

Der Volumenstrom muss eine fir die Betriebsstellung
geeignete Temperaturdifferenz (Heizbetrieb: 5-10 °C,
Brauchwasserbereitung: 5-10 °C, Poolerwdrmung: ca.
15 °C) zwischen steuerndem Vorlauffihler und Riicklauf-
fahler haben. Kontrollieren Sie diese Temperaturen in
Menl 3.1 ,Serviceinfo” und justieren Sie die Drehzahl
der Heizungsumwalzpumpen (GP1), bis die Temperatur-
differenz erreicht wurde. Eine hohe Differenz deutet auf
einen niedrigen Volumenstrom des Heizungsmediums
hin. Eine niedrige Differenz weist auf einen hohen Volu-
menstrom des Heizungsmediums hin.

e | Umwalzpumpe

=—— = 2 Umwilzpumpen

Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

NP-BWV 28 kW

Extern verfligbarer Druck

(kPa)
90 T100%
80—
70 \ N
\ \
%0 9 : \ \\ ~
20182% -\\ \\
30440% \\‘ ~ =
SN RN,
\ \
10 NN -
0
0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5
Fluss
(Ifs)
Stromleistung Umwalzpumpe
(W)
100
90
80 = —
70 ,/ o
6011009% =" ,/
wf” |~
40180% >~ |
30-[50%
20
10-{40%
0
0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2
Fluss
(I/s)

Alterra NP-BWV 28/43



NP-BWV 43 kW

e—EP14
o P15

= = — EP14 und EP15

Extern verfligbarer Druck
(kPa)
120

100%
10N

80% \\ \ ~
60 N\ <
10 122 \ N~ ~

ki\\

N
N
20 ~

'\\ ~N
0 - NN
0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0
Fluss
(I/s)
Stromleistung Umwalzpumpe
(w)
160
140
T
120 /,
100 e —
50 J100% A —
/, —
60 [~
20 60%
0
0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1.4 1,6
Fluss

(I/s)

Nachjustierung, Entliiftung, Heizungsseite

Im Laufe der ersten Zeit nach der Inbetriebnahme wird
Luft aus dem Heizungswasser freigesetzt, was weitere

SystementlUftungen erforderlich machen kann. Werden
Luftgerausche von der Warmepumpe oder dem Klimati-
sierungssystem abgegeben, muss das gesamte System

zusatzlich entliftet werden. Kontrollieren Sie den Druck
im Druckausdehnungsgefa3 (CM1) mitdem Manometer
(BP5). Bei sinkendem Druck ist das System nachzuftllen.

Nachjustierung, Entliiftung, Warmequellenseite

Druckausdehnungsgefa3

Kontrollieren Sie den Druck im Druckausdeh-
nungsgefal (CM3) mit dem Manometer
(BP6). Bei sinkendem Druck ist das System
nachzufillen.

Heizkurveneinstellung

In den I\/Iem'Jsund se-
hen Sie die sogenannten Heiz- und Kuhlkurven tur Thr
Haus. Mittels der Kurven wird unabhangig von der Au-
Benlufttemperatur eine gleichmafBige Innentemperatur
und damit ein energieeffizienter Betrieb gewahrleistet.
Anhand dieser Kurven steuert NP-BWV 28/43 die Was-
sertemperatur des Klimatisierungssystems (Vorlauftem-
peratur) und somit die Innentemperatur.

Alterra NP-BWV 28/43

Kurvenverlauf

Der Verlauf der Heiz- bzw. Kihlkurve bestimmt, um
wieviel Grad die Vorlauftemperatur erhoht bzw. gesenkt
werden soll, wenn die AuBenlufttemperatur sinkt bzw.
steigt. Ein steilerer Kurvenverlauf bewirkt eine hdhere
Vorlauftemperatur fir die Heizung oder eine niedrigere
Vorlauftemperatur fir die Kiihlung bei einer bestimmten
AuBenlufttemperatur.

Vorlauftemperatur

(°C)
80
70 - .
Steilerer Verlauf der Heizkurve -
0 \/ -
-
50 ;/
>
>
40 >
.
30 //
20
0 10 0 -10 -20 -30 -40
AuBentemperatur

°C)

Der optimale Kurvenverlauf hangt von den lokalen Kli-
mabedingungen ab sowie davon, ob das Haus Heizkor-
per, Geblasekonvektoren oder FuBbodenheizung hat
und wie gut das Haus isoliert ist.

Die Heiz- und Kihlkurven werden bei der Installation
der Heiz- und Kiihlanlage eingestellt. Es kann jedoch eine
Nachjustierung erforderlich sein. Danach mussen die
Kurven in der Regel nicht mehr gedndert werden.

Parallelverschiebung der Heizkurve

Bei einer Parallelverschiebung der Kurve andert sich die
Vorlauftemperatur in gleichem Maf3e bei allen AuBBen-
lufttemperaturen. So steigt z. B. bei einer Kurvenverschie-
bung um +2 Schritte die Vorlauftemperatur bei allen
AuBenlufttemperaturen um 5 °C. Eine entsprechende
Verdanderung der Kiihlkurve bewirkt eine Senkung der
Vorlauftemperatur.

Vorlauftemperatur

(°C)

80

70 Verschobene Heizkurve

60 //

-

50 -

40 -
30 L~

20
0 10 0 -10 -20 -30 -40

AuBentemperatur
(°C)

Vorlauftemperatur — héchster und niedrigster
Wert

Dadie Vorlauftemperatur den eingestellten Maximalwert
nicht Gberschreiten und den eingestellten Minimalwert

nicht unterschreiten kann, flachen die Kurven bei diesen
Temperaturen ab.

Kapitel 6 | Inbetriebnahme und Einstellung

39



Vorlauftemperatur
0) G: ACHTUNG!
80

Eine eventuell erforderliche Anpassung von
70 »min. Vorlauftemp.” und/oder ,max. Vorlauf-

Mt wert temp.” kann in anderen MenUs vorgenommen
7

60 werden.
50 Einstellungen fir ,min. Vorlauftemp.” in Men(
0 1.9.3.
Minimalwert Einstellungen fir ,max. Vorlauftemp.” in Mendi
O o s P e A o 5.1.2
20
0 10 0 10 -20 -30 -40
AuBentemperatur G’ ACHTUNG!
Cl Kurve 0 bedeutet, dass verwen-
det wird.
1 . . .. . q
G ACHTUNG! Die Einstellungen fir (ALt werden in
Bei einer FuBbodenheizung muss normalerwei- MenU 1.9.7 vorgenommen.

se die hochste Vorlauftemperatur im Bereich
35-45 °Cliegen.

Wenden Sie sich an den Lieferanten Ihres Ful3-
bodens, um Auskunft Gber die maximal zulas-
sige Temperatur des FuBbodens zu erhalten.

Ablesen der Heizkurve

1. Drehen Sie das Wahlrad so, dass der Ring auf der
Welle mit der AuBentemperatur markiert wird.

2. Drilcken Sie die OK-Taste.

, 3. Folgen Sie der grauen Linie hinauf zur Kurve und
G’ AL weiter nach links, um den Wert fur die Vorlauftem-
Bei einer FuBbodenkihlung wird min. Vorlauf- peratur bei der gewdahlten AuBenlufttemperatur
temp. begrenzt, um eine Kondensation zu abzulesen.
vermeiden. 4. Um nun die verschiedenen Temperaturen anzuzei-
gen, drehen Sie das Wahlrad nach rechts oder links
Einstellen der Kurve :gd lesen Sie die entsprechende Vorlauftemperatur
Klimatisierungssystem alverschiebung der Heizkurve 5. Dricken Sie die OK- oder Zurlick-Taste, um den Ab-

Kurvenverlauf lesemodus zu verlassen.

Max. Vorlauftemperatur

Min. Vorlauftemperatur

1. Wabhlen Sie das Klimatisierungssystem aus (wenn
mehrere Systeme vorhanden sind), fir das die Kurve
geandert werden soll.

2. Wahlen Sie Kurvenverlauf und Kurvenverschiebung
aus.

Kapitel 6 |



7 Zubehor

Ausfuhrliche Informationen zum Zubehor und eine
komplette Zubehorliste finden Sie hier: www.alpha-in-
notec.ch.

Aktive/passive Kithlung im Vierrohrsystem
ACS 45
Art.nr. 067 195

Anschlusssatz Solar 42
Art.nr. 067 153

Elektroheizpatrone IU

3 kW 6 kW
Art.nr. 018 084 Art.nr. 018 088
9 kW

Art.nr. 018 090

Warmemengenzahlersatz EMK 500 (einer pro
Kaltemodul)

Dieses Zubehor wird extern montiert und zur Messung der
Energiemenge genutzt, die an Pool, Brauchwasser, Heizung
und Kihlung im Haus geliefert wird.

Kupferrohr @28.
Art.nr. 067 178

Zusatzliche Mischventilgruppe ECS 40/ECS 41
Dieses Zubehor kommt zum Einsatz, wenn NP-BWV 28/43
in einem Haus mit einem oder zwei Heizsystemen installiert
ist, die unterschiedliche Vorlauftemperaturen erfordern.

ECS 40 (Max. 80 m?) ECS 41 (ca. 80-250 m?)
Art.nr. 067 287 Art.nr. 067 288

Feuchtigkeitsmesser HTS 40
Mit diesem Zubehor werden Luftfeuchtigkeit und Tempe-
raturen im Heiz- und Kdhlbetrieb angezeigt und geregelt.

Art.nr. 067 538

Hilfsrelais HR 10

Mit Hilfsrelais HR 10 werden externe 1- bis 3-phasige Lasten
wie Olbrenner, Elektroheizpatronen und Pumpen gesteuert.

Art.nr. 067 309

Kommunikationsmodul MODBUS 40

Mithilfe von MODBUS 40 kann NP-BWV 28/43 von einer
Datenunterzentrale in Gebduden gesteuert und tGberwacht
werden. Die Kommunikation erfolgt in diesem Fall Gber
MODBUS-RTU.

Art.nr. 067 144

Alterra NP-BWV 28/43

Kommunikationsmodul SMS 40

Ist keine Internetverbindung verfligbar, kann mithilfe des
Zubehors SMS 40 NP-BWV 28/43 liber SMS gesteuert
werden.

Art.nr. 067 073

Poolerwdarmung POOL 40

POOL 40 wird genutzt, um eine Poolerwarmung mit NP-
BWV 28/43 zu ermoglichen.

Max. 17 kW.

Art.nr. 067 062

Nachfullvorrichtung KB 32

Ventilsatz zur Befullung mit Warmequellenmedium im
Kollektorschlauch. Einschl. Schmutzfilter und Isolierung.

KB 32 (max. 30 kW)
Art.-Nr. 089 971

Fernbedienung RMU 40

Uber das Zubehér Fernbedienung kann NP-BWV 28/43
von einem anderen Wohnungsbereich als dem Standort
der Einheit aus gesteuert und Gberwacht werden.

Art.nr. 067 064

Zubehorkarte AXC 50

Eine Zubehorplatine ist erforderlich, wenn z.B. Grundwas-
serpumpe oder externe Umwalzpumpe mit NP-BWV 28/43
verbunden werden sollen, wahrend gleichzeitig die Sam-
melalarmanzeige aktiviert ist.

Art.nr. 067 193

Pufferspeicher UKV

Ein Pufferspeicherist ein Brauchwasserspeicher, der an eine
Warmepumpe oder eine andere externe Warmequelle
angeschlossen werden und mehrere unterschiedliche An-
wendungsbereiche haben kann. Er kann auch bei einer
externen Steuerung des Heizsystems verwendet werden.

UKV 20-500 UKV 20-750
Art.nr. 080 014 Art.nr. 085 002
UKV 20-1000 UKV 200
Art.nr. 085 003 Art.nr. 080 300
UKV 300 UKV 500

Art.nr. 080 301 Art.nr. 080 114

Kapitel 7 | Zubehor

41



42

Brauchwassersteuerung
VST 20

Umschaltventil, Kupfer-
rohr @35

(Maximal empfohlene Leistung,
40 kw)

Art.nr. 089 388

Kapitel 7 | Zubehor

Alterra NP-BWV 28/43



8 Technische Daten

MafBe und Abstandskoordinaten

| 620 524
8 ©
L]
20 ©
]
o
S
© ©
S - =
o E
i Q@ Q@ @ © 8
w0
3
= =1 =
| 560 | uuo?) 85‘ 440 | 80| 145 | 145 | 145
600 «

Alterra NP-BWV 28/43 Kapitel 8 | Technische Daten 43



Technische Daten

Modell NP-BWV 28 NP-BWV 43
Leistungsdaten gemdaB EN 14511

Heizleistung (P,,) kw 4-28 | 6-43
0/35

Heizleistung (Py) kw 20,77 31,10
Stromeingangsleistung (Pg) kw 4,56 7.1

CcOoP - 4,55 4,38
0/45

Heizleistung (Py) kw 19,87 29,03
Stromeingangsleistung (Pg) kw 5,54 8,4

cop - 3,59 3,46
10/35

Heizleistung (Py) kw 26,68 40,42
Stromeingangsleistung (Pg) kw 4,76 7.33
cop - 5,60 5,52
10/45

Heizleistung (Py) kw 25,71 38,5
Stromeingangsleistung (Pg) kw 5,84 8,92
CcOoP - 4,40 4,31
Leistungsdaten gemdaB EN 14825

Pesignhs 35 °C/ 55 °C kw 28 45/ 42
SCOP kaltes Klima, 35 °C/55 °C - 54/4,2 5374,
SCOP europaisches Durchschnittsklima, 35 °C/55 °C - 50/4,0 50/4,0
Energieverbrauchskennzeichnung, europdisches Durchschnittsklima

Produkteffizienzklasse Raumerwarmung 35 °C/ 55 °C ' - At++ [ At++ Attt/ At++
Systemeffizienzklasse Raumerwarmung 35 °C/ 55 °C 2 - At++ [ At++ Attt/ At++
Elektrische Daten

Nennspannung - 400V 3N ~ 50Hz

Max. Betriebsstrom Warmepumpe Arms 22,1 25,6
Max. Betriebsstrom Verdichter EP14 / EP15 Arms 9,5/8,5 13,1/11,9
Empfohlene Sicherung A 25 30
Startstrom Arms 27,7 33,6
Max. zuldssige Impedanz am Anschlusspunktj Ohm - -
Gesamtleistung, WQ-Pumpen W 6-360 16-620
Gesamtleistung, Heizkreispumpen W 5-174 3-227
Schutzklasse - IP 21

Kéltemittelkreis

Kaltemitteltyp EP14 / EP15 - R407C / R407C R410A / R407C
Fullmenge EP14/EP15 kg 2,2/2,0 21/17
GWP Kéltemittel EP14 / EP15 - 177411774 2088/1774
CO,-aquivalent EP14/EP15 t 3,90/ 3,55 4,39/3,02
Schaltwert Hochdruckpressostat EP14 / EP15 MPa 3,2 (32 bar) /3,2 (32 bar) 4,2 (42 bar) / 3,2 (32 bar)
Differenz Hochdruckpressostat MPa -0,7 (-7 bar) -0,7 (-7 bar)
Schaltwert Niederdruckpressostat EP14/EP15 MPa 0,15 (1,5 bar) / 0,08 (0,8 bar) | 0,33 (3,3 bar) / 0,08 (0,8 bar)
Differenz Niederdruckpressostat EP14/EP15 MPa 0,15 (1,5 bar) / 0,07 (0,7 bar) | 0,07 (0,7 bar) / 0,07 (0,7 bar)
Schaltwert Niederdrucktransmitter EP14/EP15 MPa NA /0,13 (1,3 bar) NA /0,13 (1,3 bar)
Differenz Drucktransmitter LP MPa 0,01 (0,1 bar) 0,01 (0,1 bar)
Warmequellenkreis

Max. Systemdruck Warmequellenmedium MPa 0,6 (6 bar) 0,6 (6 bar)
Nennfluss I/s 1,19 1,84
Max. verfligb. ext. Druck bei Nennvolumenstrom kPa 95 85
Volumenstrom bei Pyegignn I/s 1,55 2,44
Verfligh. ext. Druck bei Pyegignn kPa 80 70
Min./max. WQM-Eintrittstemp. °C siehe Diagramm

Min. WQ-Ausgangstemp. °C -12 -12

Heizkreis

Kapitel 8 | Technische Daten

Alterra NP-BWV 28/43




Modell NP-BWV 28 NP-BWYV 43

Max. Systemdruck Heizungsmedium MPa 0,6 (6 bar) 0,6 (6 bar)

Nennfluss I/s 0,48 0,72

Max. verfuigb. ext. Druck bei Nennvolumenstrom kPa 75 85

Volumenstrom bei Pyegignn I/s 0,65 1,0

Verfligb. ext. Druck bei Pyegignn kPa 70 80

Min./max. HM-Temp. °C siehe Diagramm

Schall

Schallleistungspegel (L,,») gemaB EN 12102 bei 0/35 dB(A) 47 47

Schalldruckpegel (Lp,) berechnete Werte gemaB EN ISO 11203 bei | dB(A) 32 32

0/35und 1 m Abstand

Rohranschliisse

Waéarmegquellenmedium Durchm., CU-Rohr - G50 (2" Innengew.)/G40 (1 1/2" AuBengew.)

Heizungsmedium Durchm., CU-Rohr - G50 (2" Innengew.)/G40 (1 1/2" AuBengew.)

Verdichterol

Oltyp - POE

Volumen EP14/EP15 1,45/19 | 1,45/1,9

Abmessungen und Gewicht

Breite mm 600

Tiefe mm 620

Hohe mm 1800

Erforderliche Montagehc’jhe4 mm 1950

Komplettgewicht Warmepumpe kg 335 351

Gewicht nur Kaltemodul EP14/EP15 kg 1257130 126/ 144
065 745 065 746

Art.nr., 3x400V

Skala fur Produkteffizienzklasse Raumerwarmung: A+++ bis D.

2 skalafir Systemeffizienzklasse Raumerwarmung: A+++ bis G. Die angegebene Systemeffizienz beriicksichtigt den Temperaturregler des Produkts.

3 Max. zulassige Impedanz am Netzanschlusspunkt gemaB EN 61000-3-11. Startstrome kénnen kurze Spannungsschwankungen verursachen,
die sich unter unglnstigen Bedingungen auf andere Ausristung auswirken kdnnen. Wenn die Impedanz am Netzanschlusspunkt Gber dem
angegebenen Wert liegt, besteht eine hohe Wahrscheinlichkeit von Stérungen. Wenn die Impedanz am Netzanschlusspunkt Gber dem ange-

gebenen Wert liegt, halten Sie vor dem Kauf der Ausristung Ricksprache mit Ihrem Stromnetzbetreiber.

4 Bei demontierten FiiBen betragt die Hohe ca. 1930 mm.

Alterra NP-BWV 28/43

Kapitel 8 | Technische Daten

45



46

Betriebsbereich Warmepumpe, Verdichterbetrieb
Der Verdichter liefert eine Vorlauftemperatur von bis zu 65°C.

28 kw
Kéltemodul EP14

Temperatur, °C
70

‘_--—-____-_1

60 C

50
40

30

20

10

0
-5 <10 5 0 5 10 15 20 25 30 35

Eingangstemperatur Warmequellenmedium, °C

o e == \/orlauf

— Rucklauf

43 kw
Kéltemodul EP14

Temperatur, °C
70

S e e e e

-~

r o
50 -
v

60

40
30

20

10

0
-0 -5 0 5 10 15 20 25 30 35
Eingangstemperatur Warmequellenmedium, °C

—  w \/Or|lauf
—— —— — Vorlauf Solltemperaturbereitung
e— RUCklauf

—— —— — Rucklauf Solltemperaturbereitung

Kapitel 8 | Technische Daten

Kéltemodul EP15

Temperatur, °C

70
60
50
40
30
20
10

0

15 <10 5 0 5

—— —

-l

== == Vorlauf

S Rucklauf

Kéltemodul EP15

Temperatur, °C

70
60
50
40
30
20

0 15 20 25 30 35
Eingangstemperatur Warmequellenmedium, °C

rd
)

S e c— — — —

5 -10 5 0 5

10 1

5 20 256 30 35

Eingangstemperatur Warmequellenmedium, °C

o e == \orlauf

— 1 cklauf

Alterra NP-BWV 28/43



Energieverbrauchskennzeichnung

Informationsblatt

Hersteller

Modell NP-BWV 28

Modell Brauchwasserspeicher

Temperatureignung

Deklariertes Verbrauchsprofil Brauchwasserbereitung

NP-BWV 43

Effizienzklasse Raumerwarmung, europaisches A+++ / A+++
Durchschnittsklima

A+++ / A+++

Effizienzklasse Brauchwasserbereitung, europdisches -
Durchschnittsklima

sches Durchschnittsklima

Nominelle Heizleistung (Pyesignn), europdisches kw 28 45742
Durchschnittsklima
Jahresenergieverbrauch Raumerwéarmung, européi- | kWh 11524714619 18588 /21700

Jahresenergieverbrauch Brauchwasserbereitung, eu- | kWh -
ropaisches Durchschnittsklima

Mittlerer Saisonwirkungsgrad Raumerwédrmung, euro- | % 1937150 192 /152
paisches Durchschnittsklima

Energieeffizienz Brauchwasserbereitung, européisches | % - -
Durchschnittsklima

Schallleistungspegel Ly, im Innenbereich dB 47 47
Nominelle Heizleistung (Pyesignn). kaltes Klima kw 28 45742
Nominelle Heizleistung (Pyesignp), warmes Klima kw 28 45742
Jahresenergieverbrauch Raumerwarmung, kaltesKlima | kWh 12944 /16 464 21011724977
Jahresenergieverbrauch Brauchwasserbereitung, kaltes | kWh - -
Klima

Jahresenergieverbrauch Raumerwarmung, warmes | kWh 7 254/9100 11463/13776
Klima

Jahresenergieverbrauch Brauchwasserbereitung, kWh - -
warmes Klima

Mittlerer Saisonwirkungsgrad Raumerwarmung, kaltes | % 2057160 203/158
Klima

Energieeffizienz Brauchwasserbereitung, kaltesKlima | % - -
Mittlerer Saisonwirkungsgrad Raumerwarmung, % 198/ 156 202 /155
warmes Klima

Energieeffizienz Brauchwasserbereitung, warmesKli- | % - -

ma

Schallleistungspegel L5 im AuBenbereich dB - -

Energieeffizienzdaten fir die Einheit

Modell NP-BWV 28

Modell Brauchwasserspeicher

Temperatureignung

Temperaturregler, Klasse

NP-BWV 43

Temperaturregler, Beitrag zur Effizienz %

Mittlerer Saisonwirkungsgrad der Einheit fir die % 195/ 152
Raumerwarmung, europaisches Durchschnittsklima

194 /154

Effizienzklasse der Einheit fir die Raumerwarmung, At++ [ At++
europaisches Durchschnittsklima

At++/ At++

Mittlerer Saisonwirkungsgrad der Einheit fir die % 207 /162
Raumerwarmung, kaltes Klima

2057160

Mittlerer Saisonwirkungsgrad der Einheit fir die % 200/ 158
Raumerwarmung, warmes Klima

204 /157

Die angegebene Effizienz fir die Einheit berlcksichtigt auch den Temperaturregler. Wenn die Einheit um einen externen Zusatzheizungs-
kessel oder Solarwarme erganzt wird, muss die Gesamteffizienz fur die Einheit neu berechnet werden.

Alterra NP-BWV 28/43

Kapitel 8 | Technische Daten




48

Technische Dokumentation

Modell ‘

\Warmepumpentyp

O Luft/wasser
D Abluft/Wasser
& FlUssigkeit/Wasser
D Wasser/Wasser

NP-BWV 28

Niedrigtemperatur-Warmepumpe |:| Ja E Nein
Integrierte Elektroheizpatrone fir Zusatzheizung O X Nein
\Warmepumpe fur Heizung und Brauchwasser |:| Ja |Z Nein
Klima X mittel [ kart [ warm

[Temperatureignung Mittel (55°C)

[ Niedrig 35°C)

Geltende Normen

EN 14825, EN 14511, EN 12102

IAbgegebene Nennheizleistung Prated | 28,0 kw Mittlerer Saisonwirkungsgrad fir Raumerwaér- ns 155 %
mung

Deklarierte Kapazitét fir Raumerwdrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur | | Deklarierter COP fir Raumerwédrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur
7j ]

ITj=-7°C Pdh 25,0 kw Tj=-7°C COPd 3.1 -
ITj =+2°C Pdh 15,3 kw Tj=+2°C COPd 3,9 -
ITj=+7°C Pdh 9,7 kw Tj=+7°C COPd 4,6 -
ITj=+12°C Pdh 4,3 kw Tj=+12°C COPd 53 -
ITj = biv Pdh 28,0 kw Tj = biv COPd 2,8 -
[Tj=ToL Pdh 28,0 kw | |Tj=TOL cord | 28 -
ITj =-15°C (wenn TOL < -20°C) Pdh kw Tj=-15°C (wenn TOL <-20°C) COPd -
Bivalenztemperatur Toiv -10 °C Min. AuBenlufttemperatur TOL -10,0 °C
Kapazitat bei zyklischem Betrieb Pcych kw COP bei zyklischem Betrieb COPcyc -
IAbbaukoeffizient Cdh 0,96 - Max. Vorlauftemperatur WTOL 65,0 °C

Leistungsaufnahme in anderen Stellungen als der aktiven Stellung

Zusatzheizung

IAusgeschaltete Stellung Porr 0,007 kw Nennheizleistung | Psup | 0,0 ‘ kw
[Thermostat — ausgeschaltete Stellung Pro 0,035 kw

Standby-Modus Psg 0,019 kw Typ der zugefiihrten Energie | Elektrisch
Kurbelgehauseheizermodus Pk 0,025 kw

ISonstige Posten

Kapazitatsregelung Variabel Nomineller Luftvolumenstrom (Luft-Wasser) m3/h
Schallleistungspegel, Innen-/AuBenbereich Lwa 47 / - dB Nennfluss Warmetrager m3/h
Uahresenergieverbrauch Que 14619 | kWh Volumenstrom Warmequellenmedium Flussig- 3,40 m3/h

keit/Wasser- oder Wasser/Wasser-Warmepum-
pen

Kontaktinformationen

ait-deutschland GmbH - Industriestrasse 3 — 95359 Kasendorf - Deutschland

Kapitel 8 | Technische Daten

Alterra NP-BWV 28/43




Modell

\Warmepumpentyp

‘ NP-BWV 43

O Luft/wasser

O Abluft/wasser

x FlUssigkeit/Wasser
D Wasser/Wasser

Niedrigtemperatur-Warmepumpe |:| Ja E Nein
Integrierte Elektroheizpatrone flr Zusatzheizung O X Nein
\Warmepumpe fur Heizung und Brauchwasser |:| Ja |Z Nein
Klima X mittel [ kart [ warm

[Temperatureignung

Mittel (55°C) [ Niedrig (35°C)

Geltende Normen

EN-14825 & EN-12102-1

IAbgegebene Nennheizleistung Prated | 42,0 kw Mittlerer Saisonwirkungsgrad fir Raumerwaér- ns 152 %
mung
Deklarierte Kapazitét fir Raumerwdrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur | | Deklarierter COP fir Raumerwédrmung bei Teillast und AuBenlufttemperatur
7j ]
ITj=-7°C Pdh 36,5 kw Tj=-7°C COPd 3.1 -
ITj =+2°C Pdh 26,6 kw Tj=+2°C COPd 3,9 -
ITj=+7°C Pdh 13,3 kw Tj=+7°C COPd 4,7 -
ITj=+12°C Pdh 7.8 kw Tj=+12°C COPd 5,4 -
ITj = biv Pdh 40,1 kw Tj = biv COPd 2,8 -
ITj=TOL Pdh 40,1 kw Tj=TOL COPd 2,8 -
ITj =-15°C (wenn TOL <-20°C) Pdh kw Tj=-15°C (wenn TOL <-20°C) COPd -
Bivalenztemperatur Toiv -10,0 °C Min. AuBenlufttemperatur TOL -10,0 °C
Kapazitat bei zyklischem Betrieb Pcych kw COP bei zyklischem Betrieb COPcyc -
IAbbaukoeffizient Cdh 1,0 - Max. Vorlauftemperatur WTOL 65,0 °C
Leistungsaufnahme in anderen Stellungen als der aktiven Stellung Zusatzheizung
IAusgeschaltete Stellung Porr 0,008 kw Nennheizleistung | Psup | 0,0 ‘ kw
[Thermostat — ausgeschaltete Stellung Pro 0,0 kw
Standby-Modus Psg 0,008 kw Typ der zugefiihrten Energie | Elektrisch
Kurbelgehauseheizermodus Pk 0,02 kw
ISonstige Posten
Kapazitatsregelung Variabel Nomineller Luftvolumenstrom (Luft-Wasser) m3/h
Schallleistungspegel, Innen-/AuBenbereich Lwa 47 / - dB Nennfluss Warmetrager m3/h
Uahresenergieverbrauch Que | 21700 | kWh Volumenstrom Warmequellenmedium Flussig- 5,92 m3/h
keit/Wasser- oder Wasser/Wasser-Warmepum-
pen

Kontaktinformationen

ait-deutschland GmbH - Industriestrasse 3 — 95359 Kasendorf - Deutschland

Alterra NP-BWV 28/43

Kapitel 8 | Technische Daten

49



Schaltplan

L £ A
| |
0 06¢1S0 MMEY “MMBZ AOO¥XE d4IMOd
P ny - o Gume.g | wiey AME-dN SSETH YIWTHISSLIUM
s ol | ooy wms| AME-dN SSETH WVHOVIA ONIIIM
@0-WA-AAAA) 3jeD fa ppap wub|sag sniels
(00-WA-AAAA) 34ED A3Y Aq paspay) A=y fq ray 3j0u vajsiARY
6 ssew 7 uoyeayads/Ryeny 13N oisuawg
1euJaix3
-
J3jeay ‘ppe
LOEM-Sld3-

pa)iodjuod junys Jo dajs
(%]}

g 2
[%]) v =
(uJery) ndno fey £ 2 BE
g Xy poy fusbiuz  TE TN go
=z =znMn - === —
o
_ _mwf_mx\ £z mw_f_mx\_m
_ _
| [ ]
| 00
| va
_ = N (W N L) — N a N
l [§_ox- | & ax § -
882/ vy
8L/ Feryevv-
8L/ e
<M " NS
V9 g @
£
N
7UX- o
. >
XY sxzwv- Fax 4143 Jamog
) 3 £V

Alterra NP-BWV 28/43

Kapitel 8 | Technische Daten

50



_ L _ 9

5V |

| €

0 omNHmo

ou Bume.q

MYEY “MABZ AQOYXE ndu
wi30] AME-dN SSETH VIWFHOSS 13X

I
RS :aa:w PN

we|  AME-dN SSETA WVHDVIA ONIEIM

@0-WA-AAAA) 30

Aq pyoRD saubisan Sels

(00-WA-AAAA) 31D A3y

Aq papap Ay g rsy

ajou wisiAay

353;

uoyeayads/yeng ielaien

J€'6/

oy Yo'L/

[ITRY

S0LM-

S-S

2 B3

TES X007 V-7 07
oK B Z5 X-00LVV- LT 0

VLIS~ L18- YOZXY ) XY )

918- Sz18- 0516- L18-

K

_[Gooo][co
BEE | ~wns [[s~woo
: , LL%_L_L_LLLL/0_00_L_O/_S_ﬁ/_»t_z_\/_

=
=

B v

B oNiEwT @

81/

EN

INIM-EYY-T EO

238
ZhMd £38 13

X-
LWMd

¥ 8 N\AZ Vo8 0N

5 Xy

13g- 238- £38-

nny

L

7 XY

el 8|

g 71

2
£
-
5

N
N
N
AN\

N
\
N

/S S L]

LS ALY

/L)

]
777 |

LA

a4/

A

o T
I R W
TR TV

BZ0

ERVAN

£

51

Kapitel 8 | Technische Daten

0N

7 WMd
INO
DNEJl

o
L WMd

o

Alterra NP-BWV 28/43



! L ! 9 ! SV | Y ! EAN _
0 06¢TS0 Yld3 SGELH JajIaAu|
Ay ou ujwe.g | oijea0) AMEG-dN SSETH VINTHOSS LI UM
£ Y 7 N
s | o pen | puns| sew|  /MWE-dN SSETH WVEOVIA ONIMIM
O0-WA-AAA) 30 fa ppeu0 saubisan nﬁL
(O0-WH-AAAA) 342D A3y Aq ppap ARy fq ry 3jou uoisiARy
33; uoyeay3ads/Kyneng 1ewaien
2d8- _
] _ -
Q.
Ldg- e - | ) ano-
2 LB | :
ﬁﬁ% T O C EFEk
M- AT3S _ _ FEELENE
_@zﬁz\umw 3>3@ _ —
e —— - b Zx-
T E E F CINEI]
ww#l 07V ——107M-
I I @
_ | E—
@\ _ T 3-
Z07M-
SERE R
=]
o¢ o
—
ﬂmT
I
oo
—
o
oSzl
(A
B
E0EM- ANANAN NN
oy ] vl ol
g vl El Z] L
M- gl
u&f d W DIV] uam 2A/Ug 7
Z anig ZV ang , —_——
4] ] IS 5 ) gL/ _I
Zl 71 ﬁﬂm eI
Ll 11 UMDJg Sf uMDJg _ ¢r&ul
V- IX- _
|
g L 9 S A [ Y [ £V

Alterra NP-BWV 28/43

Kapitel 8 | Technische Daten

52



L _

9

9

0

06CT1S0

‘wo] yndul #4143 aseg

00 Gupwe.) | uoyjeaoy AMG-dN SSETH VINTHOSS L3N
T 7 N
oo | poos poy | ey wed AME-dN SSETH WYHOVIA ONIYIM ||||||||||||||||_
fa pypaun Jaubjsn nﬁL Nﬂm‘ L] _-_H__”MH_MNS?
o o [+ e1s-
Aq ppap ARy fq ray £l
o o IIm—J[F—="us
uoyeayads/yeng ielaien o 1 1 % oLlg- _
: o o M J[F=nis
; o o D= ue |
( ° =516
oX- s .ﬁ SL1g
°
[RERE e . Zda-
e meﬂn o o I[m— |7 jg W &
— L T IR
NM X |
'3 TUH ) _
b (29999999995
m TMH [T J_ _
fan 00LVY-
9 ]
Ll £ Tﬂ“ pu TIE] ELr)
774w 5 of R — |_
22 TUH K i) i _ B _ ld3-
24 129
E | ==l o =
0 rmu 1 | |
Nﬁx o Q‘o (ELE-) e —
9 89
Mj i TMH Lo TR D
9 ¢—mmm— S of
9 TU” ¥ o & TG/ o (o)
" 2] _
2 Ilh Z0Z18-) anig/py
a TmHﬂ 90LM-
\\\\\\\\\\ _, vm s w ¥ ORIy 24 T/ P
\ o 129
ﬁﬁx \ 6 Tﬂ“ﬁ” (1044U0] | dg-) MOTBA/umMDSg
g_x ’ ‘ X 0l L 43
z ! N vz
BZ0 . - -7
M -— Mu 2 TR VY- vh'z/ C8LX- LYY
MH - , L T
€ T 7 8LX- LYV~ e/
it
wy £E - &1
5S4
v of {ZWMd 2d0-)  U2aJ0/3]Ium
mw NG U0U003,__ang/umodg
(UWMd 1d0-) MOTBA/3]IUM
FTETT
ENSHENE
SEFT Z0: Y8 L/
T
8 [ L [ 9 B Y £V z

53

Kapitel 8 | Technische Daten

Alterra NP-BWV 28/43



| 9

0 06¢

TS0

ou Bume.q

yndjng 143 aseg

Loje0] AME-dN SSETH VIWFHOSS 13X

5

2
R3S | (9YS PRN | jewdoy

Jueld

AME-dN SSETd WYHOVIA ONIHIM

@0-WA-AAAA) 30

a ppR Jaubisan

SneIS

(00-WA-AAAA) 31D A3y

Aq papap Ay g rsy

ajou wisiAay

353;

uoyeayads/yeng ielaien

~

Jajeay dwo)

W olg3-

LOX-

[4

E0EM-

ZWIGL 0 UM0g,
TS|

Tad9"

|

vs'l/
vs'l/

w TaX-
ERT

(
|
1

rlﬂw‘

— GEEX) V¢

—— a3 1

angg | T &g

xugm_l |_ eI
[ALRANS

S ]
77N OT z310¢
INLL
N

x-95.  38IN |_

[ERRALE

ERVAN

Alterra NP-BWV 28/43

Kapitel 8 | Technische Daten

54



! L ! 9 ! g | U ! EA !
0 06¢1S0 AOOYXE Sld3 1eJS 1oS
5 A3y L 0u Bujme.q | uoijeao) AMEG-dN SSETH VINFHOSS1IUM
2 k| suss| sy ME-dN SSETH WYYOVIQ ONIRIIM
@0-WA-AAA) 3D Aa PR Jaubissg snels
(O0-WH-AAAN) 3iEp A3y Aq papap Ay g rsy 3j0u ojsIARY
6y ssey 7 uoleaY 305/ AYeng Rl uojsuBwig
R
o ) omo-
LOEM- cl<|=
wnlw|a ¢ o LO¥X-
(N | |~
X o
Lg ~Tro
T

- |oﬂ [ex- Tex- L=~ T T e o i T T T

- o Ik = = < c _

- - M- _

> r?» r?» # 2 \5 \& _

W "

Y0EM- “

-]

JaN0Jjua] Bjo Vd

Lyv- _| —
_ Sld3-
I
L 9 5 Y £V _

55

Kapitel 8 | Technische Daten

Alterra NP-BWV 28/43



_ L _ 9 _ 5 l A | 4
0 06¢TS0 ‘wo) “yndul 5ld3 3seg
It o fume.q |uoge AME-dN SSETH YIWIHOSS 1IN
bl mumy s AMEdN SSETd WWMOVIA ONRMIM|
wmve|  omw|  sm| TSI e |
O0-WA-AAD 30 13 | fa oo Ay o ray 2y wosiAay Nmo_l O ag _
3557 uoleaY 305/ AYeng Rl oisuawig “ H E% s _
g NIS | _ 2 [ oLg- _
© 9 - _I o o T — [+ ms
o _ i 5 o o I —=rus |
s W =m _ o o M J[F=aue
WWWW _ J SN 5118 _
L _ (D) ¥ ¢ pEm— ﬂnm i) T _ Num‘ 0_||
6rX- ] T 4 e o o_H _
_ mm M %H el =0 _ irx _
0€ o]
S e — 3339008008 _
_ = s — oy B
mmmm mm = NM (kD) B _ __ T |m—sn_u|
T o R
_ ax pA #ﬂ -
_ 1 MTﬂ” MH @ig) ARIOIA
Ol —m==—  of
k2 7 e Ry}
“ M Wlmm 20z18-) amg/pay
o
) u
[ Qm Tﬂ”
B ¢———
=
=
A

v9'4/

Zua"

S

Alterra NP-BWV 28/43

Kapitel 8 | Technische Daten

56



| 9

0 06CT1S0

ou Bume.q

"jnding 5Ld3 aseg

AME-dN SSETH VIWFHOSS 13X

2 6 7 - ||||||||||||||,_
ot | oaus pen | puwy| e AME-dN SSETH WYHOVIA ONIYIM
OO-WA-AAAA) 30 fa D Jaubisan seis
(O0-WA-AAAA) 24P A3y Aq ppap ARy fq ry 3jou uoisiARy Jajeay dwo)
6 ssen 7 woyeayy3ads/Kyeno 1ewalen wisuawig
ml W olg3-
205M- NS
[ - \/\_/)| -
au L ﬂu % 6d3-
BN
8 8
g+
P r AR AN B
_ 11 ,‘x\_
_ A
_ _ \W W W 22104 _
i N H
_w - N _
_ Speig|__1 hd \” //
7 %o | 3d e 2l A
_ =l N
Fo el _
_ _I X-95L  3JIN I_
_ r E44-92VV-
ﬁ | —— a 1
L 7 anigl _((((_ T ang
| 1 el A 5]
_ I 7 _IN<iN<ﬂ_
_ - e
_ 4 %5
_ WEEX) Y ¢
|
I
8 L 9 VAN ki £V 4

57

Kapitel 8 | Technische Daten

Alterra NP-BWV 28/43



| L | 9 S | € A\
0 06¢T1S0 Aeidsig
A3y 00 Gupwe.) | uoyjeaoy AMG-dN SSETH VINTHOSS L3N
- "_ﬁ.@L cuns| wey  /ME-dN SSETH WYAOVIQ ONINIM oy 08¢/
OO-WA-AAAA) 30 fa D Jaubisan seis SOLM-
(00-WH-AAN) 342D ASY Aq ppap ARy fq ray 3jou sty
6% ssew 7 woyeayy3ads/Kyeno 1ewalen wisuawg
8X- LX-
g L4S-
(=~
Mo
jun Aeidsig vid
yyv-
8 L 9 9 ki £V

Alterra NP-BWV 28/43

Kapitel 8 | Technische Daten

58



9 Sachregister

Sachregister

A

Anschluss des Brauchwasserspeichers, 20
AnschlUsse, 24

Anschlussméglichkeiten, 27
Anschlussoption, 20

Aufstellung, 8

AuBenfuhler, 25

B

Beflllung und Entliftung, 35
Beflillung und Entliftung des Klimatisierungssystems, 35
Beflillung und Entliftung des Warmequellensystems, 35
Symbolschlissel, 35

Beflllung und Entliftung des Klimatisierungssystems, 35

Beflillung und Entliftung des Warmequellensystems, 35

Beiliegende Komponenten, 9

Betriebsbereich Warmepumpe, 46

Brauchwasserzirkulation, 34

E
Elektrische Anschlisse, 23
Allgemeines, 23
Anschlisse, 24
Anschlussmoglichkeiten, 27
AuBenfuhler, 25
Externe Anschlussmoglichkeiten (AUX), 32
Externer Vorlauffihler, 26
Externe Steuerspannung fir Steuersystem anschlieBen, 25
Fuhler, Brauchwasserbereitung, 25
Kabelarretierung, 24
Leistungswachter, 28
Master/Slave, 27
Mischventilgesteuerte Zusatzheizung, 30
Motorschutzschalter, 23
myUpway, 31
Raumfuhler, 29
Relaisausgang fir Notbetrieb, 31
Sicherungsautomat, 23
Stromanschluss, 24
Stufengereg. Zusatzheizung, 29
Umschaltventile, 31
Zubehor anschliefen, 34
Energieverbrauchskennzeichnung
Energieeffizienzdaten flr die Einheit, 47
Informationsblatt, 47
Technische Dokumentation, 48
Externe Anschlussmoglichkeiten
FUhler, Brauchwasser oben, 25
Maégliche Optionen fir AUX-Eingénge, 33
Externe Anschlussmoglichkeiten (AUX), 32
Brauchwasserzirkulation, 34
Kthlmodusanzeige, 34
Mogliche Optionen fir AUX-Ausgang (potenzialfrei wechselndes
Relais), 34
Steuerung der Grundwasserpumpe, 34
Zusatzliche Umwaélzpumpe, 34
Externer Vorlauffihler, 26
Externe Steuerspannung flr Steuersystem anschlieBen, 25

F
Fuhler, Brauchwasserbereitung, 25
Fuhler, Brauchwasser oben, 25

H
Heizungsseite, 19
Klimatisierungssystemanschluss, 19

Alterra NP-BWV 28/43

|
Inbetriebnahme und Einstellung, 35
Befillung und Entltftung, 35
Nachjustierung und Entliftung, 37
Startassistent, 36
Vorbereitungen, 35
Installationsflache, 9
Installationskontrolle, 7

K
Kabelarretierung, 24
Kalt- und Brauchwasser
Anschluss des Brauchwasserspeichers, 20
Kennzeichnung, 4
Klimatisierungssystemanschluss, 19
Konstruktion der Warmepumpe, 11
Komponentenverzeichnis, 11
Kahlteil, Komponentenpositionen, 14
Kahlteil, Komponentenverzeichnis, 14
Position der Komponenten, 11
Kidhlmodusanzeige, 34
Kahlteil, 14

L

Leistungswachter, 28

Lieferung und Transport, 8
Aufstellung, 8
Beiliegende Komponenten, 9
Installationsflache, 9
Transport, 8

M
MaBe und Abstande, 43
MaBe und Rohranschlisse, 18
Master/Slave, 27
Mischventilgesteuerte Zusatzheizung, 30
Mogliche Optionen fiir AUX-Ausgang (potenzialfrei wechselndes
Relais), 34
Maégliche Optionen fir AUX-Eingénge, 33
Motorschutzschalter, 23

Reset, 23
myUpway, 31

N

Nachjustierung, Entliftung, Heizungsseite, 39

Nachjustierung, Entliftung, Warmequellenseite, 39

Nachjustierung und Entliftung, 37
Nachjustierung, Entliftung, Heizungsseite, 39
Nachjustierung, Entliftung, Warmequellenseite, 39
Pumpeneinstellung, automatischer Betrieb, 37
Pumpeneinstellung, manueller Betrieb, 37
Pumpenkennlinie, Warmequellenseite, manueller Betrieb, 37

P

Pumpeneinstellung, automatischer Betrieb, 37
Heizungsseite, 37
Warmequellenseite, 37

Pumpeneinstellung, manueller Betrieb, 37
Heizungsseite, 38

Pumpenkennlinie, Warmequellenseite, manueller Betrieb, 37

R

Raumfuhler, 29

Relaisausgang fur Notbetrieb, 31

Rohrabmessungen, 18

Rohranschlisse, 17
Allgemeines, 17
Anschlussoption, 20
Heizungsseite, 19

Kapitel 9 | Sachregister

59



Kalt- und Brauchwasser

Anschluss des Brauchwasserspeichers, 20
MaBe und Rohranschlisse, 18
Rohrabmessungen, 18
Systemprinzip, 17
Warmequellenseite, 18

S

Sicherheitsinformationen, 4
Installationskontrolle, 7
Kennzeichnung, 4
Sicherheitsvorschriften, 5
Symbole, 4

Sicherheitsvorschriften, 5

Sicherungsautomat, 23

Startassistent, 36

Steuerung der Grundwasserpumpe, 34

Stromanschluss, 24

Stromwandler anschlieBen, 28

Stufengereg. Zusatzheizung, 29

Symbole, 4

Symbolschlissel, 35

Systemprinzip, 17

T

Technische Daten, 43-44, 50
Betriebsbereich Warmepumpe, 46
MaBe und Abstande, 43
Technische Daten, 44

Transport, 8

U
Umschaltventile, 31

\"
Vorbereitungen, 35

W

Warmequellenseite, 18

Wichtige Informationen, 4
Recycling, 6
Sicherheitsinformationen, 4

Y4

Zubehor, 42

Zubehor anschlieBen, 34
Zusatzliche Umwalzpumpe, 34

60 Kapitel 9 | Sachregister Alterra NP-BWV 28/43












Technischen Support erhalten Sie vom zustandigen Installateur oder einem lokalen Service-
partner des Herstellers.

Kontaktdaten fir lhren lokalen Servicepartner finden Sie unter www.alpha-innotec.com.

‘ alpha innotec

ait-deutschland GmbH
Industriestrasse 3
D-95359 Kasendorf

E-mail: info@alpha-innotec.com
www.alpha-innotec.com

m_
w_
m_




	"Cover Page"
	Inhaltsverzeichnis
	1  Wichtige Informationen
	Sicherheitsinformationen
	Symbole
	Kennzeichnung
	Sicherheitsvorschriften
	Warnung
	Vorsicht
	Speziell für Aggregate, die für R407C und R410A vorgesehen sind.

	Seriennummer
	Recycling
	Umweltinformationen
	F-Gas-Verordnung (EU) Nr. 517/2014

	Installationskontrolle

	2  Lieferung und Transport
	Transport
	Heben von der Straße zum Aufstellungsort
	Heben von der Palette zum endgültigen Aufstellungsort
	Entsorgung

	Aufstellung
	Installationsfläche

	Beiliegende Komponenten
	Platzierung

	Abdeckungen demontieren
	Frontabdeckung
	Seitenverkleidungen


	3  Aufbau der Wärmepumpe
	Allgemeines
	Rohranschlüsse
	HLS-Komponenten
	Fühler usw.
	Elektrische Komponenten
	Sonstiges

	Motormodul (AA11)
	NP-BWV 28/43 28 kW
	NP-BWV 28/43 43 kW
	Elektrische Komponenten

	Kühlteile
	NP-BWV 28/43 28 kW
	NP-BWV 28/43 43 kW
	Rohranschlüsse
	HLS-Komponenten
	Fühler usw.
	Elektrische Komponenten
	Kühlkomponenten


	4  Rohranschlüsse
	Allgemeines
	Systemprinzip

	Maße und Rohranschlüsse
	Rohrabmessungen

	Wärmequellenseite
	Kollektor
	Anschluss der Wärmequellenseite
	Druckausdehnungsgefäß
	Ethanol, 28 % (Volumenprozent)
	Ethylenglykol, 40 % (Volumenprozent)


	Klimatisierungssystem
	Anschluss des Klimatisierungssystems

	Kalt- und Brauchwasser
	Anschluss des Brauchwasserspeichers
	Feste Kondensierung


	Installationsvarianten
	Erklärung
	Zwei NP-BWV 28/43 angedockt mit elektrischer Zusatzheizung und Brauchwasserspeicher (gleitende Kondensierung)


	5  Elektrische Anschlüsse
	Allgemeines
	Sicherungsautomat
	Reset

	Kabelarretierung

	Anschlüsse
	Stromanschluss
	Tarifsteuerung
	Externe Steuerspannung für Steuersystem anschließen
	Außenluftfühler (BT1)
	Fühler, Brauchwasserbereitung (BT6)
	Brauchwasserfühler oben (BT7)
	Externer Vorlauffühler (BT25)
	Externer Rücklauffühler (BT71)
	Anschluss eines externen Wärmemengenzählers

	Anschlussmöglichkeiten
	Master/Slave
	Leistungswächter
	Stromwandler anschließen

	Raumtemperaturfühler
	Raumtemperaturfühler

	Stufengereg. Zusatzheizung
	Mischventilgesteuerte Zusatzheizung
	Zusatzheizung im Speicher
	Relaisausgang für Notbetrieb
	Umschaltventile
	myUpway
	Externe Anschlussmöglichkeiten (AUX)
	Verfügbare Eingänge
	Verfügbare Ausgänge
	Mögliche Optionen für AUX-Eingänge
	Fühler
	Wächter
	Externe Funktionsaktivierung
	Externe Funktionsblockierung

	Mögliche Optionen für AUX-Ausgang
	Anzeigen
	Steuerung



	Zubehör anschließen

	6  Inbetriebnahme und Einstellung
	Vorbereitungen
	Befüllung und Entlüftung
	Befüllung und Entlüftung des Klimatisierungssystems
	Befüllung
	Entlüftung

	Befüllung und Entlüftung des Wärmequellensystems
	Symbolschlüssel

	Inbetriebnahme und Kontrolle
	Startassistent
	Inbetriebnahme
	Navigation im Startassistenten
	A. Seite
	B. Name und Menünummer
	C. Option/Einstellung


	Nachjustierung und Entlüftung
	Pumpeneinstellung, automatischer Betrieb
	Wärmequellenseite
	Heizungsseite

	Pumpeneinstellung, manueller Betrieb
	Wärmequellenseite
	Heizungsseite

	Nachjustierung, Entlüftung, Heizungsseite
	Nachjustierung, Entlüftung, Wärmequellenseite
	Druckausdehnungsgefäß



	Heizkurveneinstellung
	Kurvenverlauf
	Parallelverschiebung der Heizkurve
	Vorlauftemperatur – höchster und niedrigster Wert
	Einstellen der Kurve
	Ablesen der Heizkurve


	7  Zubehör
	
	Aktive/passive Kühlung im Vierrohrsystem ACS 45
	Anschlusssatz Solar 42
	Elektroheizpatrone IU
	3 kW
	6 kW
	9 kW

	Wärmemengenzählersatz EMK 500 (einer pro Kältemodul)
	Zusätzliche Mischventilgruppe ECS 40/ECS 41
	ECS 40 (Max. 80 m²)
	ECS 41 (ca. 80-250 m²)

	Feuchtigkeitsmesser HTS 40
	Hilfsrelais HR 10
	Kommunikationsmodul MODBUS 40
	Kommunikationsmodul SMS 40
	Poolerwärmung POOL 40
	Nachfüllvorrichtung KB 32
	KB 32 (max. 30 kW)

	Fernbedienung RMU 40
	Zubehörkarte AXC 50
	Pufferspeicher UKV
	UKV 20-500
	UKV 20-750
	UKV 20-1000
	UKV 200
	UKV 300
	UKV 500

	Brauchwassersteuerung
	VST 20



	8  Technische Daten
	Maße und Abstandskoordinaten
	Technische Daten
	
	Betriebsbereich Wärmepumpe, Verdichterbetrieb
	28 kW
	43 kW


	Energieverbrauchskennzeichnung
	Informationsblatt
	Energieeffizienzdaten für die Einheit
	Technische Dokumentation

	Schaltplan

	Sachregister

